
RR\1298267LV.docx PE758.108v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0068/2024

5.3.2024

ZIŅOJUMS
par 2025. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa – 
Komisija
(2023/2220(BUI))

Budžeta komiteja

Referents: Victor Negrescu



PE758.108v02-00 2/70 RR\1298267LV.docx

LV

PR_BUI_GuideCom

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................3

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU............................................................................................................................19

ĀRLIETU KOMITEJAS VĒSTULE .......................................................................................20

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE..................................................................................22

BUDŽETA KONTROLES KOMITEJAS VĒSTULE .............................................................27

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS VĒSTULE ...............................31

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
VĒSTULE.................................................................................................................................40

RŪPNIECĪBAS, PĒTNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS KOMITEJAS VĒSTULE ...............46

TRANSPORTA UN TŪRISMA KOMITEJAS VĒSTULE ....................................................50

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE ...................55

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE .....................................................58

KONSTITUCIONĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJAS VĒSTULE ..........................................61

SIEVIEŠU TIESĪBU UN DZIMUMU LĪDZTIESĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE ...............65

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................69

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................70



RR\1298267LV.docx 3/70 PE758.108v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par 2025. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa – Komisija
(2023/2220(BUI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 314. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Atomenerģijas kopienas dibināšanas līguma 106.a pantu,

– ņemot vērā pārskatīto Padomes Regulu (ES, Euratom) xxx, ar ko nosaka daudzgadu 
finanšu shēmu 2021.–2027. gadam (DFS pārskatīšana),

– ņemot vērā Padomes 2022. gada 15. decembra Regulu (ES, Euratom) 2022/2496, ar 
kuru groza Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 
2021.–2027. gadam1,

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra nostāju par projektu Padomes regulai, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam2,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 17. decembra Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko 
nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–2027. gadam3, un kopīgās deklarācijas, par 
kurām šajā saistībā vienojās Parlaments, Padome un Komisija4, kā arī saistītās 
vienpusējās deklarācijas5,

– ņemot vērā starpposma ziņojumu par priekšlikumu daudzgadu finanšu shēmas 2021.–
2027. gadam vidusposma pārskatīšanai6,

– ņemot vērā 2024. gada 27. februāra rezolūciju par projektu Padomes regulai, ar kuru 
groza Regulu (ES, Euratom) 2020/2093, ar ko nosaka daudzgadu finanšu shēmu 2021.–
2027. gadam7, 

– ņemot vērā 2023. gada 10. maija rezolūciju par Eiropas Savienības Atveseļošanas 
instrumenta aizņēmumu izmaksu palielināšanās ietekmi uz ES 2024. gada budžetu8,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra rezolūciju par daudzgadu finanšu shēmas 2021.–
2027. gadam uzlabošanu: noturīgs un jaunu problēmu risināšanai piemērots ES 
budžets9,

1 OV L 325, 20.12.2022., 11. lpp.
2 OV C 445, 29.10.2021., 240. lpp.
3 OV L 433 I, 22.12.2020., 11. lpp.
4 OV C 444 I, 22.12.2020., 4. lpp.
5 Pieņemtie teksti, P9_TA(2020)0357.
6 Pieņemtie teksti, P9 TA(2023)0335.
7 Pieņemtie teksti, P9_TA(2024)0082.
8 Pieņemtie teksti, P9_TA(2023)0194.
9 OV C 177, 17.5.2023., 115. lpp.



PE758.108v02-00 4/70 RR\1298267LV.docx

LV

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 16. maija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un 
Padomes regulai par finanšu noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam 
(COM(2022)0223),

– ņemot vērā 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgumu starp Eiropas Parlamentu, 
Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību 
budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem pašu resursiem, 
tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai10,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 14. decembra Lēmumu Nr. 2020/2053 (ES, Euratom) 
par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu11,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 22. decembra priekšlikumu Padomes lēmumam, ar ko 
groza Lēmumu (ES, Euratom) 2020/2053 par Eiropas Savienības pašu resursu sistēmu, 
(COM(2021)0570) un Parlamenta 2022. gada 23. novembra nostāju attiecībā uz šo 
priekšlikumu12,

– ņemot vērā Padomes 2020. gada 14. decembra Regulu (ES) 2020/2094, ar ko izveido 
Eiropas Savienības Atveseļošanas instrumentu atveseļošanas atbalstam pēc Covid-19 
krīzes13,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 16. decembra Regulu (ES, 
Euratom) 2020/2092 par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai14,

– ņemot vērā Komisijas 2019. gada 11. decembra paziņojumu par Eiropas zaļo kursu 
(COM(2019)0640) un Parlamenta 2020. gada 15. janvāra rezolūciju par atbildi uz to15,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/1119 (2021. gada 
30. jūnijs), ar ko izveido klimatneitralitātes panākšanas satvaru un groza Regulas (EK) 
Nr. 401/2009 un (ES) 2018/1999 (Eiropas Klimata akts),

– ņemot vērā nolīgumu, kuru pieņēma UNFCCC Pušu konferences (COP 21) 21. sesijā 
Parīzē 2015. gada 12. decembrī (Parīzes nolīgums),

– ņemot vērā 2017. gada 13. decembrī pieņemto Eiropas sociālo tiesību pīlāru16 un 
Parlamenta 2017. gada 19. janvāra rezolūciju par to17, Komisijas 2021. gada 4. marta 
rīcības plānu par Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu un Eiropadomes locekļu 
2021. gada maijā pieņemto Portu deklarāciju par sociālajām lietām,

– ņemot vērā ES dzimumu līdztiesības stratēģiju 2020.–2025. gadam,

– ņemot vērā Eiropas Revīzijas palātas 2021. gada īpašo ziņojumu “Dzimumu līdztiesības 

10 OV L 433 I, 22.12.2020., 28. lpp.
11 OV L 424, 15.12.2020., 1. lpp.
12 OV C 167, 11.5.2023., 162. lpp.
13 OV L 433 I, 22.12.2020., 23. lpp.
14 OV L 433 I, 22.12.2020., 1. lpp.
15 OV C 270, 7.7.2021., 2. lpp.
16 OV C 428, 13.12.2017., 10. lpp.
17 OV C 242, 10.7.2018., 24. lpp.



RR\1298267LV.docx 5/70 PE758.108v02-00

LV

aspekta integrēšana ES budžetā: laiks vārdus pārvērst darbos”,

– ņemot vērā Apvienoto Nāciju Organizācijas ilgtspējīgas attīstības mērķus,

– ņemot vērā Komisijas 2023. gada 1. februāra paziņojumu “Zaļā kursa industriālais plāns 
neto nulles emisiju laikmetam” (COM(2023) 0062),

– ņemot vērā 2023. gada 20. jūnija priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, 
ar ko izveido Eiropas stratēģisko tehnoloģiju platformu (“STEP”) un groza Direktīvu 
2003/87/EK, Regulas (ES) 2021/1058, (ES) 2021/1056, (ES) 2021/1057, (ES) 
Nr. 1303/2013, (ES) Nr. 223/2014, (ES) 2021/1060, (ES) 2021/523, (ES) 2021/695, 
(ES) 2021/697 un (ES) 2021/241 (COM(2023)335),

– ņemot vērā 2023. gada 20. jūnija priekšlikumu regulai, ar ko izveido Ukrainas 
mehānismu,

– ņemot vērā Eiropas Savienības 2024. finanšu gada vispārējo budžetu18 un tam 
pievienotos Parlamenta, Padomes un Komisijas kopīgos paziņojumus,

– ņemot vērā Padomes ... secinājumus par budžeta pamatnostādnēm 2025. gadam 
(00000/2024),

– ņemot vērā Reglamenta 93. pantu,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas, Attīstības komitejas, Budžeta kontroles komitejas, 
Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas, Vides, sabiedrības veselības un pārtikas 
nekaitīguma komitejas, Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejas, Transporta 
un tūrisma komitejas, Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas, Kultūras un 
izglītības komitejas, Konstitucionālo jautājumu komitejas un Sieviešu tiesību un 
dzimumu līdztiesības komitejas vēstules,

– ņemot vērā Budžeta komitejas ziņojumu (A9-0068/2024),

Uz cilvēkiem orientēts ES budžets 2025. gadam: investīcijas, kas pielāgotas cilvēku dzīves 
uzlabošanai un Savienības konkurētspējas palielināšanai

1. pauž stingru pārliecību, ka ģeopolitisko un institucionālo pārmaiņu, finansiālā 
spiediena, klimata pārmaiņu un sabiedrības problēmu laikā uzticams, stabils, elastīgs un 
uz investīcijām orientēts ES budžets joprojām ir noderīgs Savienības politikas 
īstenošanai un būtisks reaģēšanai uz aizvien lielākām cilvēku vajadzībām, zaļās un 
digitālās pārkārtošanās procesā nevienu neatstājot novārtā, iedzīvotājiem sniedzot 
labklājību un drošību un veicinot ES ekonomikas konkurētspēju;

2. uzsver sarežģītos apstākļus 2025. gada budžeta procedūrā, kas norisinās laikā, kad valda 
liela starptautiskā spriedze un neskaidrība, un vēlēšanu gadā, kad Parlamentam un 
Komisijai būs jānodrošina sasaukuma pāreja; pilnībā apzinās nopietnos un novēršamos 
kalendāros ierobežojumus un aicina visus dalībniekus tos pienācīgi ņemt vērā 
konstruktīvā veidā;

18 OV L 207, 22.2.2024., 1. lpp.



PE758.108v02-00 6/70 RR\1298267LV.docx

LV

3. pauž dziļu nožēlu par to, ka Padomei līdz 2023. gada beigām neizdevās panākt 
vienošanos par daudzgadu finanšu shēmas (DFS) pārskatīšanu; tādēļ norāda, ka tai bija 
jāsāk budžeta procedūra, kad trūka noteiktības par vairākiem būtiskiem elementiem 
2025. gada finanšu plānojumā, un skaidri apzinās par nožēlu ļoti ierobežotās un dažos 
gadījumos negatīvās rezerves DFS maksimālo apjomu ietvaros;

4. uzskata, ka DFS pārskatīšanā ir sasniegts mazāk par to, ko sākotnēji vēlējās EP; uzsver, 
ka DFS regulas pārskatīšana ir būtisks priekšnoteikums, lai vidējā termiņā nodrošinātu 
finansiālu atbalstu Ukrainai, lielāku finansējumu mērķorientētām politikas prioritātēm, 
tostarp ES stratēģiskās autonomijas veicināšanai, un aizsargātu Savienības programmas 
un budžeta elastību, ņemot vērā to, ka procentu likmes ir augstākas nekā prognozēts, kā 
rezultātā lielākas nekā plānots ir arī Savienības aizņēmumu izmaksas; norāda, ka 
2025. gada budžeta procedūra būs pirmā, kas pamatosies tikai uz pārskatīto DFS regulu;

5. atgādina, ka kopīgā deklarācija, par kuru visas trīs iestādes ir vienojušās 2020. gada 
DFS nolīguma ietvaros un saskaņā ar kuru izdevumi NGEU finansēšanas izmaksu 
segšanai “ir vērsti uz to, lai nesamazinātu programmu līdzekļus un fondus”, joprojām ir 
spēkā un kalpo par atsauces dokumentu budžeta lēmējinstitūcijai, jo īpaši, lai ar ESAI 
segtu vismaz daļu no nesegtajām NGEU aizņēmumu izmaksām; tādēļ plāno nodrošināt, 
ka visas programmas tiek pienācīgi finansētas un ka ikgadējā budžeta procedūrā tiek 
saglabātas budžeta elastības iespējas un reaģēšanas spēja; uzstāj, ka Komisijai visā 
budžeta procedūras laikā ir jāsniedz ticama, savlaicīga un precīza informācija par 
NGEU aizņēmumu izmaksām un par paredzamajām Atveseļošanas un noturības 
mehānisma līdzekļu izmaksām;

6. aicina Padomi un Komisiju pilnībā piemērot Regulu (ES, Euratom) 2020/2092 par 
vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai; jo īpaši uzsver, ka 
tiesiskuma ievērošana ir būtisks priekšnoteikums, lai piekļūtu ES līdzekļiem; uzsver, ka 
līdzekļus nevar izmaksāt, ja dalībvalstis neievēro visas attiecīgās prasības; atkārtoti 
norāda, ka sistēmiskas problēmas saistībā ar tiesiskumu, piemēram, varas dalīšanas 
principa pārkāpums vai nesenie mēģinājumi dažās dalībvalstīs uzbrukt tiesu varas 
neatkarībai nepārprotami apdraud ES finanšu intereses un ES budžeta aizsardzību, un 
prasa Komisijai nepieļaut atkāpšanos no sasniegtā tiesiskuma jomā; vēlreiz aicina 
Komisiju steidzami nodrošināt, ka saskaņā ar tiesiskuma nosacījumu mehānismu 
apturētie ES līdzekļi sasniedz iedzīvotājus, uzņēmumus, reģionālās un vietējās iestādes, 
nevalstiskās organizācijas un visas citas attiecīgās ieinteresētās personas ar vietējo 
pašvaldību un pilsoniskās sabiedrības organizāciju starpniecību;

7. uzsver, ka Eiropas Savienības Atveseļošanas instrumenta (ESAI) aizņēmumu izmaksu 
atmaksāšana ir ES juridisks pienākums un nediskrecionāru izdevumu pozīcija ES 
budžetā; norāda, ka aizņēmumu izmaksas ir atkarīgas no Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM) maksājumu tempa, kā arī no obligāciju ienesīguma tirgus 
svārstībām, un tāpēc tās pēc būtības ir neparedzamas un svārstīgas; vēlreiz uzsver, ka, 
nodrošinot ESAI aizņēmumu izmaksu pilnīga segšanu no ESAI īpašā instrumenta ārpus 
DFS maksimālajiem apjomiem, būtu iespējams atjaunot zināmu rezervi 2.b izdevumu 
kategorijā un aizsargāt budžeta iespējas elastības instrumentā un vienotajā rezerves 
instrumentā; centīsies nodrošināt, ka ESAI kaskādes mehānisma piemērošana 
pārskatītajā DFS nenovedīs pie kārtības, kad rodas netiešs kaitējums netematisko īpašo 
instrumentu plānotajiem izdevumiem vai pieejamībai;



RR\1298267LV.docx 7/70 PE758.108v02-00

LV

8. atgādina, ka tiek prognozēts19 ļoti pieticīgs Eiropas ekonomikas pieaugums (0,9 % 
2024. gadā un 1,7 % 2025. gadā), savukārt paredzams, ka inflācija joprojām ievērojami 
pārsniegs 2 %, ko izmanto kā automātisku deflatoru DFS vajadzībām (3,0 % 2024. gadā 
un 2,5 % 2025. gadā); atzīst, ka tas nozīmē pastāvīgu pirktspējas samazināšanos 
budžetā, kuram jāpaliek līdzsvarā un kura maksimālās robežas ir izteiktas absolūtajās 
summās; uzsver, ka pēdējos gados nacionālā kopienākuma (NKI) pašu resursiem ir ļoti 
zema piesaistīšanas likme (0,46 % 2024. gada budžeta projektā), ko izraisījusi kopējā 
ietekme, ko rada inflācija, zems maksājumu apropriāciju līmenis un lielāki ienākumi no 
dažiem citiem pašu resursiem; atgādina par savu nostāju, ka atlaides un citi korekcijas 
mehānismi būtu galīgi jālikvidē un ka līdz to pilnīgai likvidācijai uz NKI balstīto valsts 
iemaksu bruto samazinājumiem būtu jāpiemēro fiksēta deflatora likme līdz 2 % gadā; 

9. pauž nožēlu par virzības trūkumu Padomē attiecībā uz pašu resursu sistēmas reformu; 
atgādina par savu nostāju attiecībā uz grozītajiem Komisijas priekšlikumiem, kas 
atbalsta jaunu pašu resursu ieviešanu; uzskata, ka jaunu patiesu ieņēmumu avotu 
ieviešana saskaņā ar Iestāžu nolīguma ceļvedi palīdzētu segt papildu budžeta slogu, ko 
rada NextGenerationEU aizņēmumi, un tādējādi aizsargātu rezerves un elastības 
mehānismus, kas savukārt atvieglotu budžeta lēmumu pieņemšanu par neparedzētām 
vajadzībām, kā arī jaunas stratēģiskās prognozēšanas iniciatīvas; turklāt mudina 
Komisiju turpināt centienus identificēt jaunus un, vēlams, patiesus pašu resursu veidus 
un citus ES budžeta ieņēmumu avotus ārpus minētā Iestāžu nolīguma;

10. pauž nožēlu par to, ka spēju reaģēt uz neparedzētiem notikumiem vai uzsākt jaunas 
iniciatīvas būtiski ietekmē budžeta nepilnības, un plāno pēc iespējas labot šo situāciju, 
arī ņemot vērā, ka ES iedzīvotāji no tās sagaida vairāk; atgādina, ka ir jāizveido papildu 
īpašs instruments ārpus DFS maksimālajiem apjomiem un pārsniedzot tos, lai ES 
budžets spētu labāk pielāgoties un ātri reaģēt uz krīzēm un to sociālajām un 
ekonomiskajām sekām;

11. pauž apņēmību šo daudzo ierobežojumu priekšā saglabāt saskaņotu un vienotu nostāju, 
kas atspoguļo tā noteiktās politikas prioritātes un institucionālās intereses, tostarp 
palielināt Savienības konkurētspēju, samazināt stratēģisko atkarību, paātrināt tīras 
enerģijas ieviešanu, nodrošināt Savienības klimata un bioloģiskās daudzveidības 
integrēšanas mērķrādītājus, uzlabot tās drošības un aizsardzības spējas, kā arī veicināt 
zaļo un digitālo pārkārtošanos, vienlaikus mazinot negatīvo ietekmi uz 
pamatprogrammām un maksimāli palielinot ekonomikas izaugsmes radītos papildu 
ieguvumus visiem iedzīvotājiem;

Līdztiesīgs, taisnīgs un iekļaujošs budžets, kas piedāvā labākas iespējas visiem ES 
iedzīvotājiem un nodrošina ekonomikas izaugsmi

12. konstatē, ka visās ES dalībvalstīs un to reģionos pastāvīgs izaicinājums ir pieejams 
dzīves līmenis un sabiedrības kohēzija, un šajā sakarībā atgādina par kvalitatīvu un 
pieejamu sabiedrisko pakalpojumu nozīmi; vēlas uzsvērt iekļautību un finansējuma 
pieejamību, kad vien tas ir lietderīgi un saskaņā ar attiecīgajiem atbilstības kritērijiem, 
un pēc iespējas palielināt finansēšanas iespējas, izmantojot esošo līdzekļu sviras efektu; 
uzskata, ka ES izdevumu sociālajai dimensijai, kas ir nepieciešama to leģitimitātes 

19 Eiropas Komisija, ‘Autumn 2024 Economic Forecast: A modest recovery ahead after a challenging year’ 
(“2024. gada rudens ekonomikas prognoze: pieticīga izaugsme laikā, kad inflācija ir ātrāka”), 2023. gads.



PE758.108v02-00 8/70 RR\1298267LV.docx

LV

nodrošināšanai, būtu jākļūst par svarīgu transversālu kritēriju visās politikas jomās; 

13. uzsver, ka ES budžets pirmkārt ir investīciju budžets ar sviras efektu, kas spēj veicināt 
Savienības mērķu īstenošanu un politikas veidošanu, papildinot valstu politiku un 
tādējādi reaģējot uz visu ES iedzīvotāju vajadzībām; atgādina par Atveseļošanas un 
noturības mehānisma nozīmi Savienības noturības palielināšanā un iepriekšējo un 
pašreizējo krīžu sociālekonomiskās ietekmes mazināšanā; uzskata, ka vajadzētu pielikt 
visas pūles, lai nodrošinātu, ka šie divi galvenie ES finansējuma avoti tiek izlietoti 
efektīvi un bez turpmākas kavēšanās;

14. pauž stingru apņēmību izmantot ES budžetu, lai panāktu taustāmas un redzamas 
pārmaiņas iedzīvotājiem, ekonomikai vienotajā tirgū un zaļā kursa mērķu sasniegšanai, 
atbalstot kvalitatīvu darbvietu radīšanu progresīvās nozarēs, pielāgojot darba tirgu 
nākotnes vajadzībām ar prasmju pilnveides un talantu veicināšanas shēmām, apkarojot 
bezdarbu, uzlabojot Eiropas konkurētspēju un palielinot Savienības aizsardzības 
gatavību; uzskata, ka tehnoloģiskā autonomija un ilgtspējīga izaugsme ir Savienības 
ilgtermiņa enerģijas un klimata mērķu sasniegšanas priekšnoteikums; atkārtoti aicina 
saglabāt pienācīgu finansējumu, lai atbalstītu mazos un vidējos uzņēmumus (MVU), kas 
ir Eiropas ekonomikas pamats, jaunuzņēmumus un jauniešus, lauksaimniekus, 
skolotājus un transporta nozares darbiniekus; uzsver, ka ir vēl vairāk jāuzlabo 
enerģētikas un transporta infrastruktūra, jāinvestē sabiedrības veselības un labklājības 
pakalpojumu modernizēšanā, sociālajā un teritoriālajā kohēzijā un iekļaušanā un 
neaizsargātu, attālu un lauku kopienu, tostarp viedo ciematu, atbalstīšanā; norāda, ka ar 
budžetu ir jānodrošina zaļā pārkārtošanās, vienlaikus atbalstot kvalitatīvu 
lauksaimniecību un nodrošinot piekļuvi kvalitatīvai veselībai un izglītībai; 

15. uzsver pētniecības un inovācijas būtisko ietekmi uz konkurētspēju, ilgtermiņa izaugsmi 
un nodarbinātību Eiropas Savienībā; atgādina par ilgo iniciatīvu, kuras mērķis ir panākt, 
lai ES pētniecības un izstrādes investīciju intensitāte sasniegtu 3 % no IKP; atzīst, ka 
starp mērķi un faktiski piešķirto finansējumu pastāv plaisa; uzsver, ka nolūkā īstenot 
zaļo kursu un veselības savienību ir svarīgi nodrošināt Eiropas vadošās tehnoloģiskās 
pozīcijas, jo tādējādi visā Savienības vērtības ķēdē tiktu radītas augstas kvalifikācijas 
darbvietas un stiprināta pētniecības un inovācijas izcilība Savienībā; pauž dziļas bažas 
par to, ka pieejamie līdzekļi sedz tikai daļu no visiem iesniegtajiem pieteikumiem, kā 
dēļ programmām ir augsts virsrezervēšanas rādītājs un pētnieki pamet Savienību, 
dodoties uz konkurējošiem reģioniem;

16. uzsver, ka ir jārod ilgtspējīgi un ilgtermiņa risinājumi, lai sekmīgi cīnītos pret 
strukturālām demogrāfiskajām problēmām, kā arī mazinātu intelektuālā darbaspēka 
aizplūšanu no mazāk attīstītiem ES reģioniem un pilsētām; uzsver, ka ir vajadzīgi 
finanšu līdzekļi, lai ar investīcijām sociālajās un demogrāfiskajās rīcībpolitikās, kas 
atbalsta ģimenes, atdzīvinātu reģionus, kuri cieš no iedzīvotāju skaita samazināšanās, un 
lai nodrošinātu novecojošajām Eiropas populācijām pienācīgu atbalstu attiecībā uz 
piekļuvi veselības aprūpei, mobilitātei un sabiedriskajiem pakalpojumiem;

17. uzstāj, ka programmā “Erasmus+” un Eiropas Solidaritātes korpusā būtu jāmobilizē 
maksimālais iespējamais finansējums, lai veicinātu mācīšanos un uzņēmējdarbību un 
uzlabotu jauniešu prasmes, formālo un neformālo izglītību, ikdienējo mācīšanos un 
nodarbināmību, kā arī veicinātu sociālo iekļaušanu; vēlreiz uzsver nepieciešamību 



RR\1298267LV.docx 9/70 PE758.108v02-00

LV

nodrošināt, ka abas šīs programmas garantē vienlīdzīgas iespējas, īpašu uzmanību 
pievēršot cilvēkiem no nelabvēlīgas vides visā ES un asociētajās valstīs; joprojām 
uzskata, ka mobilitātes dotācijas programmā “Erasmus+” ir jāpapildina, lai segtu dzīves 
dārdzības pieaugumu un nodrošinātu piekļūstamību, vienlīdzīgas iespējas un iekļaujošu 
līdzdalību, it īpaši — līdz pienācīgam līmenim palielinot minimālo dotāciju katram 
dalībniekam;

18. uzsver, ka ir svarīgi īstenot Eiropas sociālo tiesību pīlāru, un aicina Komisiju sākt 
apdomāt, ar kādu metodiku varētu izsekot sociālos izdevumus ES budžetā nākamajā 
plānošanas periodā; uzsver ES budžeta izšķirošo nozīmi tādu iniciatīvu veicināšanā, kas 
stiprina sociālo dialogu un vietējās un reģionālās sociālās darbības un visiem nodrošina 
piekļuvi svarīgiem pamatpakalpojumiem; atkārto, ka ir vajadzīga Eiropas stratēģija 
vecāka gadagājuma cilvēkiem, kura paredzētu īpašus pasākumus marginalizācijas, 
vientulības un izolācijas apkarošanai; turklāt atgādina, ka ir pilnībā jāīsteno personu ar 
invaliditāti tiesību stratēģija 2021.–2030. gadam, lai uzlabotu viņu dzīves apstākļus 
Savienībā; uzsver Eiropas pārvadātāju situāciju, kuri katrā dalībvalstī saskaras ar 
dažādām problēmām, sākot no izmaksu pieauguma līdz jaudas trūkumam, un 
nepieciešamību pēc elastīguma un labākiem darba apstākļiem; uzsver, ka ir jāpastiprina 
jau pastāvošie noteikumi par viņu aizsardzību un jāpiešķir papildu resursi, lai uzraudzītu 
darba apstākļus visās dalībvalstīs; šajā sakarā uzsver ieguvumus, ko dod tādu IT rīku 
izstrāde ES līmenī, kuri palīdz uzlabot birokrātisko prasību īstenošanu un sertifikātu 
standartizāciju;

19. aicina Komisiju un dalībvalstis piešķirt pienācīgus resursus rezultatīvai ES sociālā 
nodrošinājuma koordinācijas noteikumu īstenošanai nolūkā atvieglot darbaspēka 
mobilitāti un sociālo pabalstu pārskaitīšanu; aicina izmantot ES līdzekļus, lai izstrādātu 
sociālā nodrošinājuma informācijas elektroniskās apmaiņas sistēmu un atbalstītu 
dziļāku sociālā nodrošinājuma sistēmu digitalizāciju taisnīgas darbaspēka mobilitātes 
nodrošināšanai; 

20. atzīst, ka tehnoloģijas un mākslīgais intelekts (MI) strauji maina nodarbinātības ainu; 
uzsver ekonomisko potenciālu, ko uz cilvēku vērstas uzticamas MI tehnoloģijas var dot 
Eiropas ekonomiskajai izaugsmei, vienlaikus uzlabojot iedzīvotāju dzīvi vairākās 
jomās, piemēram, veselības, lauksaimniecības, enerģētikas, transporta un drošības jomā; 
aicina to atspoguļot ES programmās un rīcībpolitikās, piešķirot pienācīgus finanšu 
resursus; uzsver, ka ir jāuzlabo iedzīvotāju digitālās pamatprasmes, lai apmierinātu 
uzņēmumu vajadzības un sagatavotu iedzīvotājus saskarei ar dezinformāciju; atbalsta 
ES pasākumus, kas koordinēti papildina valstu nodarbinātības stratēģijas profesionālās 
pārveides un mobilitātes īstenošanai ES līmenī, izmantojot šo pārmaiņu potenciālu 
nodrošināt plaukstošu un pielāgotiesspējīgu darbaspēku, cita starpā veicinot 
profesionālo pārkvalifikāciju un mobilitāti, tādējādi nodrošinot raitu pāreju uz jaunām 
un topošām nodarbinātības nozarēm;

21. pauž satraukumu par to, ka arvien vairāk vērojami ekstremāli laikapstākļu notikumi, 
piemēram, smagi ugunsgrēki, plūdi un citas dabas katastrofas, kas saistītas ar klimata 
pārmaiņu saasināšanos visā Eiropā; tāpēc uzsver, ka ir jānodrošina pietiekams 
finansējums ES civilās aizsardzības mehānismam, un aicina labāk konsolidēt ES 
ārkārtas reaģēšanas spējas, stiprinot kopīgās medicīniskās un ārkārtas palīdzības 
vienības; aicina Komisiju nodrošināt, ka resursus var ātri darīt pieejamus arī ar ESSF un 



PE758.108v02-00 10/70 RR\1298267LV.docx

LV

EAR;

22. uzsver, ka ir svarīgi piešķirt pienācīgu finansējumu darbībām, kas noteiktas regulā 
“ES — veselībai”; atzīst, ka zāļu un veselības aprūpes tehnoloģiju cena būtiski ietekmē 
pacientu iespējas tām piekļūt; uzsver, ka nepieejamas zāļu izmaksas ir īsts šķērslis, kas 
liedz iedzīvotājiem saņemt ārstēšanu, un aicina īstenot īpašus pasākumus, lai šīs 
problēmas risinātu; šajā sakarā aicina nodrošināt labāku koordināciju ES līmenī un zāļu 
kopīgu iepirkšanu, lai samazinātu izmaksas; uzsver, ka ir svarīgi cīnīties pret bērnu 
slimībām, īpašu uzmanību pievēršot retām slimībām; jo īpaši uzsver to, cik svarīgs ir 
Vēža uzveikšanas plāns; aicina pamatprogrammā “Apvārsnis Eiropa” atvēlēt vērienīgu 
budžetu kopai “Veselība”, lai nodrošinātu, ka ES var iedarbīgi reaģēt uz turpmākām 
veselības krīzēm, palīdzēt stiprināt veselības sistēmas un uzlabot cilvēku fizisko un 
psihoemocionālo veselību, padarot veselības aprūpi cenas ziņā pieņemamāku un 
piekļūstamāku; atzīst, ka sirds un asinsvadu slimības joprojām ir galvenais nāves 
cēlonis Eiropas Savienībā; uzskata, ka ir svarīgi apkarot sirds un asinsvadu slimības, 
investējot darbībās, kas vērstas uz personalizētu medicīnu un e-veselību, jo tas uzlabos 
profilakses un ārstēšanas standartus un nodrošinās visiem iedzīvotājiem vienlīdzīgu 
piekļuvi veselības aprūpei; uzsver, ka ir jānovērš dažās dalībvalstīs pēdējos gados 
vērojamais zāļu trūkums; atzīst, ka nevienlīdzība veselības jomā ir jāsamazina, lai 
nodrošinātu vienlīdzīgu veselības aprūpi visām sievietēm, ieskaitot piekļuvi seksuālās 
un reproduktīvās veselības pakalpojumiem, un atgādina, ka ir būtiski, lai sieviešu 
veselība arī turpmāk būtu rīcībpolitikas un pētniecības prioritāte;

23. atgādina, ka ir jāpievēršas prasmju trūkumam, intelektuālā darbaspēka emigrācijai un 
korelācijai starp tirgus vajadzībām un prasmēm, ņemot vērā arī dažādu ES reģionu 
situācijas perspektīvu; uzskata, ka, lai ES darbaspēks arī turpmāk saglabātu 
konkurētspēju, ir jānosaka galvenās apmācības un pārkvalifikācijas jomas, īpaši zaļo un 
digitālo prasmju sekmēšanai; uzsver, ka ir vajadzīgas turpmākas investīcijas, lai 
modernizētu Savienības izglītības sistēmas, radītu talantu kultivēšanas shēmas un 
stimulētu jaunos uzņēmējus; aicina paātrināt Eiropas Prasmju gada un Eiropas izglītības 
telpas īstenošanu; akcentējot nepieciešamību labāk sadarboties ar uzņēmumiem, aicina 
Komisiju ātri īstenot risinājumus, kas atzīti par svarīgiem Eiropas Prasmju gadā, tostarp 
ES jauniešu testu un aizliegumu organizēt neapmaksātu praksi; atbilstoši ieteikumiem, 
kuri pieņemti Konferencē par Eiropas nākotni, atgādina, ka ir svarīgi izveidot Eiropas 
izglītības plānu ar finanšu resursiem, ar ko atbalstīt kvalitatīvu izglītību un skolotāju 
apmācību un samazināt priekšlaicīgas mācību izbeigšanas rādītājus;

24. uzsver finansējuma programmu pievienoto vērtību demokrātijas un tiesību un vērtību 
jomā un atgādina, ka ES budžets ir svarīgs LES 2. pantā paredzēto Eiropas vērtību, 
kultūras un pilsoņu tiesību veicināšanā un noturīgas sabiedrības veidošanā, kā arī 
demokrātijas, tiesiskuma, solidaritātes, iekļautības, taisnīguma, nediskriminēšanas un 
līdztiesības, tostarp dzimumu līdztiesības, pamatprincipu atbalstīšanā; vēlas, lai 
attiecīgās budžeta pozīcijas un struktūras tiktu pastiprinātas ar mērķi novērst 
polarizāciju, politiskā ekstrēmisma palielināšanos, mazo uzticēšanos iestādēm, stiprināt 
pārstāvības demokrātiju, veicināt pamattiesības, nepieļaut demokrātijas regresu, 
tiesiskuma vājināšanos, telpas sarukšanu pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas šajā 
jomā darbojas vietējā, nacionālā vai Savienības līmenī, un eiroskepticisma 
instrumentalizāciju; aicina nodrošināt pietiekamus ES līdzekļus programmai “Pilsoņi, 
vienlīdzība, tiesības un vērtības” (CERV), uzsver vērtīgo darbu, kas tiek veikts sadaļas 



RR\1298267LV.docx 11/70 PE758.108v02-00

LV

“Savienības vērtības” satvarā, kura nodrošina tiešu finansējumu pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, kā arī sadaļu “Daphne” un “Līdztiesība un tiesības” satvarā; atkārto, ka 
būtu jāatvēl resursi, kas nepieciešami, lai apkarotu dzimumbalstītu vardarbību un 
atbalstītu tiesības uz drošiem seksuālās un reproduktīvās veselības pakalpojumiem un 
piekļuvi tiem, sieviešu tiesību organizācijas, kā arī ES iniciatīvas un struktūras sieviešu 
diskriminācijas apkarošanai; aicina Komisiju atvieglot piekļuvi CERV programmai, kā 
arī garantēt, ka operatori dalībvalstīs ir elastīgi attiecībā uz atkārtotu dotāciju 
piešķiršanas procesu vietējām un tautas organizācijām, lai nodrošinātu, ka finansējums 
nonāk pie tiem, kuri ir vistuvāk iedzīvotājiem; 

25. aicina Komisiju palielināt Savienības atbalstu iedzīvotāju, minoritāšu un reliģisko 
kopienu un sabiedrisko vietu aizsardzībai pret terorisma draudiem, cīņai pret 
radikalizāciju un teroristisku saturu tiešsaistē un cīņai pret naida runas, antisemītisma, 
pret musulmaņiem vērsta naida un rasisma pieaugumu Eiropā un visā pasaulē;

26. uzsver aizvien pieaugošos draudus un briesmas, ko Eiropas Savienībai rada organizētas 
un mērķētas dezinformācijas kampaņas, kuras īsteno ārvalstu ieinteresētās personas; 
prasa finansējumu pamatprogrammai “Apvārsnis Eiropa” un Komisijas un EĀDD 
pārvaldītajām darbībām, lai apkarotu dezinformācijas izplatīšanos plašā mērogā un 
izstrādātu iedarbīgākus pretpasākumus; aicina Savienību un dalībvalstis izmantot ES 
līdzekļus darbībām, kas paredzētas, lai palielinātu iedzīvotāju medijpratību; aicina 
palielināt finansējumu naida runas un teroristiska satura apkarošanai tiešsaistē; uzsver, 
ka ir jāstiprina žurnālistu brīvība un mediju plurālisms, izmantojot pienācīgus resursus 
saskaņā ar attiecīgajiem noteikumiem, un jāatbalsta žurnālisti, tostarp pētnieciskie 
žurnālisti, cilvēktiesību aizstāvji un pilsoniskās sabiedrības locekļi, kuri saskaras ar 
atriebību, piemēram, stratēģisku tiesvedību pret sabiedrības līdzdalību (SLAPP); aicina 
sniegt pienācīgu atbalstu kultūras nozarei, tostarp Eiropas filmu, mūzikas un videospēļu 
pārrobežu aprites veicināšanai; tāpēc aicina palielināt finansējumu programmai “Radošā 
Eiropa”;

Budžets, kas īsteno stratēģiskās prioritātes

27. uzsver, ka ir svarīgi samazināt Savienības stratēģisko atkarību svarīgās nozarēs; atzinīgi 
vērtē jauno STEP regulu, bet norāda, ka ir vajadzīgs strukturāls risinājums stratēģisko 
nozaru investīciju vajadzībām, lai atvieglotu revolucionāru tehnoloģiju identificēšanu, 
izstrādi un izvēršanu; pauž nožēlu par to, ka pašreizējais pamatprogrammas “Apvārsnis 
Eiropa” finansējuma apmērs šajā ziņā nav pietiekams, un aicina palielināt finansējumu 
pamatprogrammai “Apvārsnis Eiropa” un citām svarīgām Savienības programmām šajā 
jomā, piemēram, “InvestEU”, lai sasniegtu mērķi panākt atvērtu stratēģisko autonomiju; 
uzskata, ka arvien lielākas bažas rada ES atkarība no resursu piegādes; aicina ES vairāk 
investēt savas atvērtās stratēģiskās autonomijas veidošanā, nodrošinot ātrāku atjaunīgās 
enerģijas apguvi, ātrākus atļauju piešķiršanas procesus, ēku dekarbonizāciju, piekļuvi 
kritiski svarīgām izejvielām un attīstot noturīgas vērtības ķēdes ES industriālajām 
ekosistēmām, it sevišķi tādās svarīgās jomās kā veselība un aizsardzība; prasa piešķirt 
pienācīgu finansējumu nolūkā nodrošināt, ka tiek pastāvīgi attīstītas pašreizējās Eiropas 
vadošās programmas kosmosa jomā, tostarp Copernicus, Galileo/EGNOS, Eiropas 
satelītsakaru iniciatīva (GOVSATCOM) un kosmosa situācijas apzināšanās (SSA) 
iniciatīva;



PE758.108v02-00 12/70 RR\1298267LV.docx

LV

28. uzskata, ka digitālā pārkārtošanās piedāvā daudzas iespējas uzlabot digitālo 
infrastruktūru un savienotību un attīstīt digitālās prasmes; šajā sakarā norāda uz 
programmas “Digitālā Eiropa” (DEP) un Eiropas infrastruktūras savienošanas 
instrumenta (EISI – Digitalizācija), kā arī Digitālās izglītības rīcības plāna nozīmi; 
atkārto, ka ir vajadzīga pasniedzējiem un izglītojamajiem paredzēta MI, 
programmēšanas un robotikas izglītības programma, ko finansētu no attiecīgajām 
programmām; uzsver, ka ar ES budžetu ir pienācīgi jāatbalsta ētiska un 
nediskriminējoša MI izmantošana, jo īpaši izglītības un kultūras nozarēs; atgādina, ka 
ES finansētām programmām ir jāturpina investīcijas ar mērķi uzlabot digitālo pratību 
sabiedrībā un novērst digitālo plaisu, tostarp digitālo plaisu starp dzimumiem, izglītībā 
un mūžizglītībā;

29. uzsver ES budžeta centrālo lomu Eiropas zaļā kursa īstenošanā un cīņā pret klimata 
pārmaiņām, ko panāk, samazinot emisijas, palielinot atjaunīgās enerģijas izmantošanu, 
veidojot aprites ekonomiku, aizsargājot ekosistēmas un pavērstu pretējā virzienā 
satraucošo biodaudzveidības zuduma tendenci, vienlaikus aizsargājot konkurētspēju un 
radot zaļās darbvietas, kā arī izaugsmi ES iekšienē; uzsver programmas LIFE centrālo 
lomu Eiropas zaļā kursa īstenošanā un Savienības klimatneitralitātes mērķa sasniegšanā 
saskaņā ar ES Klimata aktu un Parīzes nolīgumu; ir ļoti nobažījies par nopietno klimata 
pārmaiņu ietekmi, kas izpaužas arī kā ūdens trūkums;

30. uzsver, ka bažas par energoapgādes drošību un augstām enerģijas cenām padara par 
būtisku enerģētiskās nabadzības jautājumu un ka tās rada problēmas Eiropas 
rūpniecībai, jo īpaši MVU; šajā sakarā uzsver, ka ir jāpalielina ES investīcijas 
notiekošajā ES pārejā uz klimatneitralitāti, tostarp energoefektivitātē, pētniecībā un 
inovācijā ilgtspējīgu mazoglekļa un bezoglekļa tehnoloģiju jomā, jo īpaši jomās, kas 
pozitīvi ietekmē mājsaimniecību dzīves dārdzības samazināšanu, piemēram, ēku 
energoefektivitātes uzlabošanā, kā arī atjaunīgo energoresursu izmantošanas apguvē; 
ņem vērā milzīgās investīciju vajadzības transporta dekarbonizācijai un pastāvīgo 
celtniecības un izejvielu cenu pieaugumu; atzīst stratēģisko vērtību, kāda ir TEN-T 
paplašināšanai austrumu kaimiņreģiona virzienā un spēcīgākai savienotībai ar ES 
stratēģiskajiem partneriem; uzsver programmas “EISI —Transports” nozīmi un tās 
pozitīvo lomu zaļā kursa mērķu sasniegšanā un pārejā uz tīru enerģiju;

31. uzsver, ka 2025. gada budžets ir jāsaskaņo ar Savienības rīcībpolitiskajiem mērķiem un 
starptautiskajām saistībām; uzsver, ka ir pastāvīgi jāstrādā, lai sasniegtu klimata un 
bioloģiskās daudzveidības integrēšanas mērķrādītājus, kas Savienības budžeta 
izdevumiem noteikti Iestāžu nolīgumā un ir daļa no plašāka mērķa ne vēlāk kā līdz 
2050. gadam panākt Savienības klimatneitralitāti; atgādina par Iestāžu nolīguma 
noteikumu identificēt attiecīgus pasākumus, kas jāveic gadījumā, ja periodiskā 
izvērtēšana liecina par nepietiekamu progresu piemērojamo mērķrādītāju sasniegšanā; 
pauž bažas par to, ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm 10 % mērķrādītājs ar bioloģisko 
daudzveidību saistītajiem izdevumiem 2026. un 2027. gadā, visticamāk, netiks 
sasniegts, un par to, ka nav skaidra plāna apstiprināto mērķrādītāju sasniegšanai; aicina 
Komisiju uzraudzīt principa “nenodarīt būtisku kaitējumu” īstenošanu un vajadzības 
gadījumā veikt nepieciešamos korektīvos pasākumus; 

32. uzsver Eiropas pilsētiniciatīvas un pienācīga tās finansējuma nozīmi visu tās mērķu 
sasniegšanā; aicina vairāk tieši finansēt vietējās pašvaldības, lai stiprinātu to spēju 



RR\1298267LV.docx 13/70 PE758.108v02-00

LV

veidošanu, tehnisko atbalstu un paraugprakses apmaiņu; aicina palielināt resursus 
attiecīgajām aģentūrām, kuriem ir jāatbilst darba slodzei, kas izriet no ES zaļā kursa 
programmas, jo īpaši paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %”;

33. vērš uzmanību uz lauksaimnieku un zvejnieku būtisko ieguldījumu sabiedrības labā un 
šajā sakarā uzsver kopējās lauksaimniecības politikas (KLP) un kopējās zivsaimniecības 
politikas lielo nozīmi nodrošinātībai ar pārtiku un lielākai ES autonomijai kvalitatīvas 
pārtikas ražošanā; uzsver KLP lomu ilgtspējīgu un pienācīgu ienākumu nodrošināšanā 
ES lauksaimniekiem, jo īpaši maza mēroga un gados jauniem lauksaimniekiem; prasa 
veikt konkrētus pasākumus, lai pievērstos lauksaimnieku neapmierinātības cēloņiem 
visā ES, un jo īpaši prasa nekavējoties nodrošināt resursus un veikt pasākumus, lai 
palīdzētu lauksaimniekiem pārvarēt sekas, ko rada inflācija, degvielas izmaksas, jauni 
ražošanas standarti un izmaiņas globālajā pārtikas preču tirgū; uzsver nepieciešamību 
palīdzēt darbību nesen uzsākušiem un gados jauniem lauksaimniekiem, tādējādi 
nodrošinot paaudžu maiņu, un vienlaikus pievērsties darbaspēka un prasmju trūkumam 
agropārtikas nozarē; norāda, ka Eiropas lauksaimnieki saskaras ar daudzām problēmām, 
jo īpaši pārmērīgu birokrātiju un administratīvo slogu, pieaugošu regulējuma 
pārklāšanos, dažāda veida trūkumu, kā arī sarežģītiem darba apstākļiem; uzsver 
nepieciešamību vairāk pievērsties plūdu, sausuma un dabas ugunsgrēku ietekmei uz 
minētajiem sektoriem, īstenojot īpašus atbalsta pasākumus; prasa nodrošināt atbilstošus 
ienākumus visos lauksaimniecības sektoros; uzsver nepieciešamību pēc atbilstoša 
atbalsta pētniecībai un inovācijai un darba standartu ievērošanas, kā arī pēc atbilstošām 
investīcijām, lai piedāvātu alternatīvus ienākumu avotus, kā arī nepieciešamību 
atvieglot pāreju uz ilgtspējīgāku un cenas ziņā pieejamāku pārtikas sistēmu, jo īpaši, 
izmantojot inovāciju, aizsargājot lauksaimnieku ienākumus un vienlaikus nepieļaujot 
situāciju, kad Eiropas lauksaimnieki saskaras ar negodīgu konkurenci, ko rada mūsu 
standartiem neatbilstošs imports; sagaida, ka stratēģiskajā dialogā par lauksaimniecības 
nākotni tiks risināti visi attiecīgie jautājumi, tostarp preventīvi aspekti;

34. atkārtoti norāda, ka visas ES programmas, politikas un darbības būtu jāīsteno tā, lai to 
mērķu sasniegšanā veicinātu dzimumu līdztiesību; šajā sakarā atzinīgi vērtē Komisijas 
darbu pie dzimumu līdztiesības principa ievērošanas budžeta plānošanā un uzsver 
nepieciešamību pilnveidot tās dzimumu līdztiesības uzraudzības metodiku, lai mērītu 
Savienības izdevumu ietekmi uz dzimumu līdztiesību, kā izklāstīts Iestāžu nolīgumā; 
aicina Komisiju uzskatāmi parādīt šīs metodikas izmantošanas rezultātus attiecībā uz 
2025. gada budžetu, papildinot tos ar datu dzimuma griezumā sistemātisku vākšanu, 
paziņošanu un izvērtēšanu;

Nākotnes vajadzībām piemērots budžets mainīgā pasaulē

35. atkārtoti norāda uz nepieciešamību īstenot tādu migrācijas un patvēruma politiku, kas 
balstās uz solidaritāti, dalītu atbildību un cilvēktiesību ievērošanu atbilstoši Savienības 
vērtībām un starptautiskajām saistībām; uzsver, ka efektīva, humāna un taisnīga 
Savienības ārējo robežu pārvaldība un aizsardzība ir ļoti svarīga, lai garantētu 
Savienības drošību un nodrošinātu Savienības migrācijas un patvēruma politikas raitu 
un efektīvu īstenošanu, jo īpaši, lai sagatavotos jaunā Migrācijas un patvēruma pakta 
piemērošanai, tostarp attiecībā uz efektīvām, drošām un cieņpilnām uzņemšanas, 
integrācijas, atgriešanas un atpakaļuzņemšanas procedūrām; uzsver, ka šajā sakarā 
būtiska loma ir Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondam (AMIF) un Robežu 



PE758.108v02-00 14/70 RR\1298267LV.docx

LV

pārvaldības un vīzu instrumentam (BMVI); atgādina nepieciešamību saglabāt personu 
brīvu pārvietošanos Savienībā; atgādina, ka līdz 2024. gada martam Šengenas zonai bez 
robežām būs pievienojušās Rumānija un Bulgārija, un atkārtoti norāda, ka ir svarīgi 
steidzami pabeigt pilnīgu pievienošanos, tostarp sauszemes un dzelzceļa savienojumus, 
un nodrošināt tās spēju funkcionēt; centīsies maksimāli palielināt šiem mērķiem 
pieejamos līdzekļus 2025. gada budžetā; uzskata, ka ES ir cieši jāsadarbojas ar 
kaimiņvalstīm un trešām izcelsmes un tranzīta valstīm, lai veicinātu stabilu, ilgtspējīgu 
un iekļaujošu attīstību un pievērstos migrācijas pamatcēloņiem, tādējādi novēršot 
neatbilstīgu migrāciju un aizsargājot neaizsargātas personas no kontrabandas un cilvēku 
tirdzniecības tīkliem, kā arī pasargājot tās no bojāejas jūrā; uzsver par robežuzraudzību 
un robežu pārvaldību atbildīgo aģentūru aizvien pieaugošos pienākumus, atbalsta 
sniegšanu dalībvalstīm to uzdevumu veikšanā kopējās Eiropas patvēruma sistēmas 
ietvaros un pamattiesību ievērošanu; uzsver nepieciešamību nodrošināt atbilstošu 
finansējumu, personālu un personāla apmācību visām aģentūrām, kuras darbojas 
drošības, tieslietu, tiesībaizsardzības, patvēruma un migrācijas, kā arī robežu 
pārvaldības jomā, lai tās spētu īstenot savas pilnvaras; prasa īpašu uzmanību veltīt tādu 
lielapjoma ES IT sistēmu rūpīgai ieviešanai un pārvaldībai, kuras uzlabo Savienības 
drošības vidi;

36. uzsver, ka drošības vide apkārt ES joprojām ir ļoti nestabila;  turpina spēcīgu uzsvaru 
likt uz Eiropas drošības un aizsardzības spēju, lai labāk reaģētu uz līdz šim 
nepieredzētajiem ģeopolitiskajiem izaicinājumiem; uzskata, ka ES budžetam ir liela 
nozīme saistībā ar jaunu ES aizsardzības stratēģiju un pastiprinātu drošības un 
aizsardzības koordināciju starp dalībvalstīm; vēlas stiprināt savas sekmīgākās un 
piemērotākās programmas, tādas kā Eiropas Aizsardzības fonds un tā aģentūras, lai 
palielinātu Eiropas suverenitāti; vēlas uzsvērt ES līmeņa instrumentu aizsardzības jomā, 
jo īpaši militārās mobilitātes, aizsardzības un infrastruktūras sadarbspējas jomā, 
sinerģiju un efektivitāti; uzsver nepieciešamību risināt tādus jautājumus kā 
dezinformācija, kas ir aizvien nopietnāka politiska un drošības problēma, jo īpaši, 
ņemot vērā Krievijas karu pret Ukrainu, kibernoziedzību un organizēto noziedzību ar 
pārrobežu dimensiju; 

37. atkārtoti nosoda Krievijas karu pret Ukrainu un uzsver, ka Krievijas karš pret Ukrainu 
nozīmē kara atgriešanos ES kaimiņos un ka tas ir ietekmējis piegādes ķēdes un 
tirdzniecības un ekonomiskās attiecības; atkārtoti pauž pilnīgu atbalstu Ukrainai cīņā 
par tās brīvību un demokrātiju; pauž nožēlu par neprovocētā un neattaisnojamā 
Krievijas agresijas kara briesmīgo ietekmi uz Ukrainas iedzīvotāju dzīvi, viņu ciešanām, 
kā arī šī kara izraisītās būtiskās ekonomiskās un sociālās sekas Eiropas iedzīvotājiem; 
uzskata, ka 2025. gada budžets būtu jāizmanto, lai mazinātu dzīves dārdzības krīzes un 
inflācijas ietekmi; atgādina, ka dažas dalībvalstis, jo īpaši priekšposteņa valstis, un 
neaizsargātās ekonomikas nozares joprojām ir īpaši pakļautas pret Ukrainu vērstā 
Krievijas agresijas kara sekām un ir pelnījušas atbalstu tādās jomās kā lauksaimniecība 
un infrastruktūra, kā arī militārā mobilitāte ES solidaritātes garā;

38. saglabā apņēmību palīdzēt Ukrainai, izmantojot ierosināto Ukrainas mehānismu, ar kura 
palīdzību tiks sniegts atbalsts dotāciju un aizdevumu veidā Ukrainas atjaunošanai, 
atveseļošanai un rekonstrukcijai, makrofinansiālajai palīdzībai, sociālajai, 
ekonomiskajai un ar vidi saistītajai augšupējai konverģencei un publiskajām 
investīcijām, kā arī tās virzībai uz pievienošanos ES; uzsver, ka steidzami nepieciešams 



RR\1298267LV.docx 15/70 PE758.108v02-00

LV

atbalstu Ukrainai un atjaunošanas centienus apvienot ar konstruktīvu 
pirmspievienošanās procesu, kas veicina reformas un pakāpenisku virzību uz ES acquis 
pieņemšanu, un ka pašlaik pastāv tāda iespēja; atgādina, ka no Ukrainas mehānisma 
netiks segta humānā palīdzība Ukrainai, un tāpēc uzsver, ka šajā kontekstā arī 
2025. gada budžetā būs jāparedz pietiekami līdzekļi humānajai palīdzībai;

39. uzskata, ka, ņemot vērā ES paplašināšanos, joprojām svarīgs ir atbalsts Rietumbalkānu 
valstīm, un atzinīgi vērtē Komisijas jauno izaugsmes plānu Rietumbalkāniem kā pareizu 
soli, lai turpinātu atbalstīt Rietumbalkānu valstis ekonomiskajā konverģencē ar ES 
vienoto tirgu; uzsver, ka liela nozīme ir pastāvīgai kandidātvalstu atbalstīšanai 
nepieciešamo ar pievienošanos saistīto reformu īstenošanā, jo īpaši tiesiskuma, 
korupcijas novēršanas un demokrātijas jomā, to noturības palielināšanā un hibrīddraudu 
novēršanā un apkarošanā; 

40. atzinīgi vērtē lēmumu piešķirt Ukrainai un Moldovas Republikai kandidātvalsts statusu 
un uzstāj, ka ir jāizmanto nepieciešamie līdzekļi, lai tām sniegtu atbalstu pievienošanās 
procesā; uzsver, ka saskaņā ar vienošanos par DFS pārskatīšanu piešķīrumam, kas 
2025. gadā paredzēts pirmspievienošanās palīdzības instrumentam (IPA III) un 
attiecīgajām budžeta pozīcijām NDICI – “Eiropa pasaulē” ietvaros būtu jāveicina 
sadarbība ar Moldovu, kā arī ar Gruziju;

41. uzsver, ka Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības 
instruments (NDICI) “Eiropa pasaulē” ir ļoti svarīgs instruments Savienības kā vadošas 
globālās lielvaras pozīcijai un tam, lai tā varētu pildīt savu miermīlīga stabilizējoša 
spēka lomu visā pasaulē, tādējādi stiprinot Savienības ģeopolitiskās intereses pasaulē; 
norāda, ka tās finanšu rezerve ir izsmelta un ka tā būtu steidzami jāpapildina;

42. turklāt vērš uzmanību uz NDICI programmas nozīmi atbalsta sniegšanā globālu 
problēmu risināšanai, pamattiesību, brīvību un demokrātijas veicināšanā, pilsoniskās 
sabiedrības organizāciju spēju veidošanā un Savienības starptautisko saistību pildīšanā 
klimata un bioloģiskā daudzveidības jomā visaptverošas uzraudzības un kontroles 
sistēmas ietvaros;

43. uzsver, ka ir svarīgi stiprināt dienvidu un austrumu kaimiņvalstu pozīcijas, lai atbalstītu 
politiskās, ekonomiskās un sociālās reformas attiecīgajos reģionos, sniegtu palīdzību 
bēgļiem, jo īpaši, nodrošinot pastāvīgu, pastiprinātu un paredzamu finansējumu 
attiecīgajiem dalībniekiem un aģentūrām, kurš atbilstu vajadzībām, lai sasniegtu 
cilvēkus uz vietas, izmantojot piesardzīgu sadales mehānismu, kas pilnībā atbilst ES 
noteikumiem, lai nepieļautu ES līdzekļu nelikumīgu izmantošanu;

44. atgādina, ka ES humānā palīdzība civiliedzīvotājiem, kas nonākuši galējā trūkumā, ir 
absolūti nepieciešama un veicina stabilitātes un miera veidošanu konfliktu skartajos 
reģionos, ka saskaņā ar starptautiskiem nolēmumiem steidzami nepieciešamu 
pamatpakalpojumu un humānās palīdzības sniegšana ir jāgarantē, nevis jākavē un ka tā 
ir jāpapildina ar rūpīgas pārbaudes un uzraudzības procedūrām; sagaida, ka karu, 
pieaugošās ģeopolitiskās nestabilitātes, pastāvīgas galējas nabadzības un biežāku dabas 
katastrofu dēļ ar humāno palīdzību saistītās finansiālās vajadzības turpinās palielināties; 
balstoties uz šiem pieņēmumiem, uzskata, ka ES būs ievērojami jāpalielina humānā 
palīdzība, lai reaģētu uz pieaugošajām vajadzībām uz vietas, jo īpaši uz trūkumā 



PE758.108v02-00 16/70 RR\1298267LV.docx

LV

nonākušo cilvēku vajadzībām Tuvo Austrumu reģionā;

45. atkārtoti norāda, ka tas nepārprotami nosoda brutālos teroristiskos uzbrukumus, ko 
“Hamās” pagājušā gada 7. oktobrī veica pret Izraēlu un tās tautu, un pauž visdziļākās 
skumjas par nevainīgajiem upuriem abās pusēs; uzsver, ka no Savienības budžeta 
jāturpina sniegt atbalstu miera un stabilitātes veidošanai reģionā, cīņai pret naidu, 
politisko ekstrēmismu un fundamentālismu un cilvēktiesību ievērošanas veicināšanai;

46. atgādina savu 2024. gada 18. janvārī pieņemto rezolūciju, kurā atzīta ANO Palīdzības 
un darba aģentūras Palestīnas bēgļiem Tuvajos Austrumos (UNRWA) loma: tā pašlaik 
nodrošina patvērumu vairāk nekā vienam miljonam iekšzemē pārvietotu personu un ir 
vislielākā platforma humānās palīdzības sniegšanai Gazas joslas iedzīvotājiem, kur visi 
iedzīvotāji saskaras ar humanitāro apstākļu pasliktināšanos, tostarp pajumtes, tīra ūdens, 
pārtikas un medicīniskās palīdzības trūkumu; tādēļ atkārtoti norāda uz pastāvīga un 
paredzama ES finansējuma nozīmi; atzinīgi vērtē to, ka ANO nekavējoties sāka 
izmeklēšanu saistībā ar nopietnajiem paziņojumiem par UNRWA darbinieku iespējamu 
iesaistīšanos teroristu uzbrukumos Izraēlai pagājušā gada 7. oktobrī, kā arī aģentūras 
sniegto informāciju un veiktos tūlītējos pasākumus, jo īpaši, lai nekavējoties izbeigtu 
spēkā esošos līgumus; atzīmē Komisijas aicinājumu veikt ārēju revīziju, lai pārbaudītu 
ANO kontroles sistēmu pīlāru izvērtējumu, par ko vienojusies UNRWA; atbalsta 
Komisijas ieviestās kontroles, uzraudzības un rūpīgas pārbaudes sistēmas, atgādinot, ka 
saņēmējiem ES līdzekļu izmantošanā ir jāievēro ES noteikumi un aizsardzības 
pasākumi, kā arī starptautiskās tiesības; šajā sakarā atzinīgi vērtē to, ka Komisijas 
veiktajā ES atbalsta Palestīnai pārbaudē secināts, ka kontrole un ieviestie aizsardzības 
pasākumi darbojas labi un ka līdz šim nav konstatēti pierādījumi tam, ka nauda ir 
novirzīta citiem mērķiem, nekā paredzēts, un atzinīgi vērtē riska izvērtēšanu un saistītos 
papildpasākumus;

Programmu īstenošanas veicināšana

47. atgādina Parlamenta pilnīgo atbalstu kohēzijas politikai ES politikas prioritāšu 
īstenošanā un ES ekonomikas atbalstīšanā, sniedzot ieguldījumu taisnīgā, iekļaujošā un 
ilgtspējīgā izaugsmē un attīstībā, veicinot ekonomisko un sociālo konverģenci starp 
dalībvalstīm un to reģioniem, atbalstot taisnīgu zaļo un digitālo pārkārtošanos un 
sekmējot inovāciju un nodarbinātību; atkārtoti pauž pārliecību, ka kohēzijas politikas 
mērķus varēs sasniegt tikai tad, ja steidzami tiks novērsta kavēšanās programmu izpildē; 
uzskata, ka šāda pieeja apguves un īstenošanas paātrināšanai būtu arī visefektīvākais 
veids, kā ES izdevumu pievienoto vērtību padarīt pamanāmu un taustāmu ES 
iedzīvotājiem; atgādina nepieciešamību palielināt tehnisko palīdzību, lai vēl vairāk 
veicinātu dalībvalstu spēju apgūt līdzekļus;

48. uzsver, ka ES budžeta līdzekļiem ir jāsasniedz ES iedzīvotāji un MVU; atgādina, ka 
administratīvo procedūru vienkāršošana, lietotājdraudzīgas un vispusīgu informāciju 
ietverošas tīmekļa vietnes un portāli, birokrātijas mazināšana un vienas pieturas 
aģentūru izveide ir ļoti svarīga, lai ES programmas padarītu pieejamākas vietējās un 
reģionālās pašpārvaldes iestādēm, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, jaunajiem 
uzņēmējiem un MVU;

49. mudina dalībvalstis un Komisiju paātrināt dalītas pārvaldības ietvaros finansētu 



RR\1298267LV.docx 17/70 PE758.108v02-00

LV

darbības programmu īstenošanu un nodrošināt ātru budžeta izpildi, jo īpaši attiecībā uz 
kohēzijas fondiem; atzīmē, ka 2014.–2020. gada programmu ietvaros neizlietoto 
līdzekļu daļa būtu jāpārdala dalībvalstīm, lai turpinātu mazināt būtiskās reģionālās 
atšķirības; pieprasa atveseļošanas un noturības plānu ātru īstenošanu, tostarp to, lai 
Komisija izvērtētu īstenošanas procesu, šķēršļus un rezultātus; pauž bažas par to, ka, ja 
ātri netiks mazināta nepietiekama īstenošana, tā izraisīs maksājumu krīzi, t. i., 
neatbilstību starp vajadzībām pēc maksājumiem un līdzekļiem, kas ir pieejami, ņemot 
vērā maksimālo maksājumu apjomu DFS ietvaros 2026. un 2027. gadā;

50. uzskata, ka pienācīgas rūpības, pārskatatbildības un Savienības vērtību ievērošanas 
princips būtu jāpiemēro visiem ES līdzekļu saņēmējiem un īstenošanas partneriem, lai 
aizsargātu ES finanšu intereses un novērstu nevajadzīgu iejaukšanos, un atkārtoti 
norāda, ka liela nozīme ir efektīvas un rūpīgas uzraudzības un kontroles struktūrām, kas 
atklāj un izmeklē noziegumus pret ES finanšu interesēm, uztur apsūdzību par tiem un 
nodod tos tiesai, jo korupcijas apkarošanai iztērētie līdzekļi ES sniedz milzīgus neto 
ieņēmumus; tādēļ uzskata, ka šīm struktūrām būtu jāpiešķir pietiekami līdzekļi un 
jānodrošina pienācīgs personāls, lai tās varētu visefektīvākajā veidā veikt savus 
uzdevumus; tāpat uzsver, ka ir nepieciešama atbilstoša ES uzraudzība, lai nodrošinātu, 
ka finanšu nozare darbojas iedzīvotāju un patērētāju labā; ņemot vērā veselīgas, 
iekļaujošas un noturīgas finanšu nozares nozīmi, prasa resursus, kas paredzēti Eiropas 
finanšu uzraudzības iestādēm un aģentūrām, kurām šajā jomā ir uzticēti uzraudzības 
uzdevumi vai tehnisku regulatīvo standartu izstrāde, pilnībā pielāgot, lai ņemtu vērā 
visus jaunos regulatīvos uzdevumus, kuri saistīti ar šo politikas mērķu sasniegšanu;

51. prasa visiem iesaistītajiem dalībniekiem īstenot papildu centienus, lai veicinātu projektu 
īstenošanu un kritērijiem atbilstošā finansējuma apguvi un tādējādi samazinātu 
pārmērīgās neizpildītās saistības (RAL); uzskata, ka 2024. un 2025. gads būtu jāizmanto, 
lai apzinātu un novērstu visas vājās vietas, kas kavē efektīvāku īstenošanu; prasa 
nodrošināt atbilstošus budžeta līdzekļus, lai paātrinātu programmu īstenošanu, vēl 
vairāk palīdzot dalībvalstīm spēju veidošanā un sniedzot tām papildu tehnisko 
palīdzību, īpaši tām valstīm, kuras saskaras ar lielākām apguves grūtībām, tostarp 
attiecībā uz ANM līdzekļiem, un prasa arī veikt pasākumus, lai paātrinātu taisnīgas, 
konkurētspējīgas un efektīvas iepirkuma un konkursa procedūras nolūkā pastiprināt 
īstenošanas centienus;

52. uzsver, ka efektīvai informēšanai par ES politikām un programmām un to pamanāmībai 
ir būtiska nozīme, lai uzlabotu informētību par pievienoto vērtību, ko ES sniedz 
iedzīvotājiem, uzņēmumiem un partneriem; prasa šajā sakarā nodrošināt atbilstošus 
piešķīrumus;

53. atgādina, ka labi izstrādātas programmas iespējams pienācīgi īstenot tikai ar īpaši šim 
nolūkam paredzētas administrācijas atbalstu; uzsver būtisko darbu, ko veic struktūras un 
decentralizētās aģentūras, un uzskata, ka tām jābūt pienācīgi nodrošinātām ar personālu 
un atbilstošiem līdzekļiem, lai varētu pildīt savus uzdevumus; uzsver, ka to uzdevumi 
mainās atbilstoši politikas prioritātēm, tādām kā zaļā un digitālā pārkārtošanās, un 
uzsver, ka jaunu pienākumu uzlikšanas, kā arī to pilnvaru paplašināšanas gadījumā 
proporcionāli jāpiešķir jauni resursi;

°



PE758.108v02-00 18/70 RR\1298267LV.docx

LV

° °

54. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai un Eiropas Revīzijas 
palātai.



RR\1298267LV.docx 19/70 PE758.108v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM REFERENTS IR SAŅĒMIS 
PIENESUMU

Saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu referents apliecina, ka šī ziņojuma sagatavošanā 
līdz tā pieņemšanai komitejā viņš ir saņēmis pienesumu no šādām vienībām vai personām:

Vienība un/vai persona
Europol - Edoardo Boggio, Liaison Officer in Brussels
European Public Prosecutor Office - Titus Poenaru, Counsellor for Interinstitutional 
Relations 
Special Olympics - Christo Velkov, Vice President Strategic Development 
European Trade Union Confederation -  Esther Lynch, General Secretary

Par šī saraksta sagatavošanu ir atbildīgs vienīgi referents.



PE758.108v02-00 20/70 RR\1298267LV.docx

LV

24.1.2024

ĀRLIETU KOMITEJAS VĒSTULE

Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
Johan Van Overtveldt

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa  
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Ārlietu komitejai tika uzdots iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai 
komitejai. 2023. gada 28. novembra sanāksmē tā nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Ārlietu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2024. gada 23. janvāra sanāksmē1. Šajā 
sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Cieņā

David McAllister

IEROSINĀJUMI

1. norāda, ka lielākā daļa ārējās darbības izdevumu ir koncentrēti Kaimiņattiecību, attīstības 
sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumentā “Eiropa pasaulē” (NDICI — “Eiropa 

1 Balsošanā piedalījās: David McAllister (priekšsēdētājs), Željana Zovko (priekšsēdētāja vietniece), 
Alexander Alexandrov Yordanov, Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Petras Auštrevičius, Adam Bielan, 
Theresa Bielowski, Krzysztof Brejza, Reinhard Bütikofer, Włodzimierz Cimoszewicz, Özlem Demirel, Anna 
Fotyga, Michael Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, Klemen Grošelj, 
Christophe Grudler, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Arba Kokalari, Dietmar Köster, Andrius Kubilius, 
Georgios Kyrtsos, Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, Katrin Langensiepen, Miriam Lexmann, Nathalie 
Loiseau, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, Karsten Lucke, Thierry Mariani, Erik Marquardt, 
Vangelis Meimarakis, Alessandra Moretti, Javier Nart, Matjaž Nemec, Juozas Olekas, Demetris Papadakis, 
Kostas Papadakis, Tonino Picula, Thijs Reuten, Bert-Jan Ruissen, Christian Sagartz, Nacho Sánchez Amor, 
Isabel Santos Mounir Satouri, Jordi Solé, Tineke Strik, Dominik Tarczyński, Hermann Tertsch, Viola von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Mick Wallace, Isabel Wiseler-Lima, Tomáš Zdechovský, Bernhard 
Zimniok.



RR\1298267LV.docx 21/70 PE758.108v02-00

LV

pasaulē”) un Pirmspievienošanās palīdzības instrumentā (IPA III); atkārtoti norāda, ka ir 
steidzami jāpalielina finansējums, jo īpaši krīzes reģionos, kur vajadzības ir vislielākās; 
tādēļ atkārtoti aicina ievērojami palielināt līdzekļus 6. izdevumu kategorijā, lai risinātu 
dažādās problēmas kaimiņvalstīs, ieguldītu līdzekļus partnerībās un stiprinātu ES 
ģeopolitisko stāvokli; pauž nožēlu par to, ka DFS pārskatīšana nav pabeigta, un uzskata 
to par nepietiekamu; uzsver to, cik svarīga ir spēcīgāka, vienotāka un saskaņotāka ES 
iestāžu saziņa par Savienības piešķirtajiem līdzekļiem;

 
2. uzsver, ka ir jāturpina centieni finansēt tūlītējās finansējuma vajadzības Ukrainai pēc 

neprovocētā un nepamatotā Krievijas agresijas kara; tādēļ atzinīgi vērtē to, ka Ukrainas 
mehānismam kopumā ir piešķirti līdz 50 miljardiem EUR laikposmam no 2024. gada līdz 
2027. gadam, un mudina Eiropadomi panākt vienošanos; 

 
3. atkārtoti norāda, ka 2025. gadā dienvidu kaimiņreģionam būtu jāsaglabā pienācīgs 

finansējuma līmenis, lai atbalstītu politiskās, ekonomiskās un sociālās reformas reģionā; 
uzsver steidzamo nepieciešamību ievērojami palielināt humāno palīdzību palestīniešu 
civiliedzīvotājiem Gazas joslā pieaugošās humanitārās krīzes dēļ, papildinot to ar 
apdomīgu sadales mehānismu, kas pilnībā atbilst ES prioritātēm, lai novērstu Eiropas 
līdzekļu izmantošanu noziedzīgiem mērķiem; 

 
4. uzstāj, ka ir jāsniedz pastāvīgs un ilgstošs finansiāls un administratīvs atbalsts 

pievienošanās sarunvalstīm; atgādina, ka ir jāuzlabo esošie pievienošanās instrumenti, to 
finansējums un nosacījumi, izmantojot uzlabotu uzraudzības mehānismu visās jomās, kas 
akcentētas nesenajos ES novērtējuma ziņojumos, lai paātrinātu saņēmēju pārveidi un 
ilgtspējīgu pakāpenisku progresu virzībā uz dalību ES, tādējādi panākot labāku atbilstību 
ES normām, pienācīgu uzmanību pievēršot tiesiskuma reformām, kas nodrošinātu 
vienmērīgāku pievienošanos; šajā sakarībā uzstāj, ka ir jāveic IPA III vidusposma 
pārskatīšana, palielinot ar pievienošanos saistīto atbalstu Rietumbalkāniem un iekļaujot tā 
saņēmēju vidū Moldovu un Ukrainu;    

  
5. uzsver, ka DG NEAR un Eiropas Ārējās darbības dienestam ir jānodrošina pienācīgi 

finanšu resursi un cilvēkresursi, lai veicinātu mieru, labklājību, drošību un ES vērtības un 
intereses kaimiņvalstīs un visā pasaulē, vienlaikus pildot savas saistības attiecībā uz 
saskaņotu pārstāvību un resursu efektīvu izmantošanu; atgādina, ka to administratīvie 
izdevumi būtu jāsedz no 7. izdevumu kategorijas.



PE758.108v02-00 22/70 RR\1298267LV.docx

LV

25.1.2024

ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta kontroles komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Attīstības komitejai tika uzdots sniegt atzinumu Jūsu vadītajai 
komitejai. 2023. gada 28. novembra sanāksmē tā nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Attīstības komiteja iepriekšminēto jautājumu izskatīja 2024. gada 24. janvāra sanāksmē. Šajā 
sanāksmē2 tā nolēma aicināt Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk 
minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Tomas Tobé

2 Galīgajā balsošanā piedalījās: Pierrette Herzberger-Fofana (pirmā priekšsēdētāja vietniece), Mercedes Bresso 
(otrā priekšsēdētāja vietniece), Stéphane Bijoux (trešā priekšsēdētāja vietniece), Erik Marquardt (ceturtais 
priekšsēdētāja vietnieks), Alessandra Basso, Hildegard Bentele, Dominique Bilde, Catherine Chabaud, 
Christophe Clergeau, Antoni Comín i Oliveres, Mónica Silvana González, György Hölvényi, Rasa Juknevičienė, 
Beata Kempa, Karsten Lucke, Janina Ochojska, Eleni Stavrou, Riho Terras (aizstājot Christian Sagartz saskaņā 
ar 209. panta 7) punktu), Miguel Urbán Crespo, Bernhard Zimniok un Carlos Zorrinho.



RR\1298267LV.docx 23/70 PE758.108v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

DFS pārskatīšanas ietekme uz ES 2025. gada budžetu

1. atkārtoti aicina nodrošināt ES resursus, kas nodrošina tās nozīmi arvien sarežģītākā 
ģeopolitiskajā kontekstā un atbilst tās mērķiem un globālajām saistībām, kas izriet no 
Eiropas Konsensa attīstības jomā, IAM un Parīzes nolīguma mērķiem;

2. tādēļ pauž bažas par to, ka dalībvalstu pieeja DFS pārskatīšanai, kas izklāstīta 
Eiropadomes priekšsēdētāja 2023. gada 15. decembrī iesniegtajā DFS sarunu satvarā, 
nodrošinās 2025. gada budžetu, kas neļaus ES aizsargāt savu pozitīvo ietekmi globālajā 
arēnā, nepalielināt savu ģeopolitisko ietekmi, reaģēt uz partnervalstu cerībām un 
nostiprināt savu uzticama sabiedrotā statusu attīstības sadarbībā, ne arī apmierināt 
nepieredzētās humanitārās vajadzības visā pasaulē; pauž satraukumu par to, ka šādas 
pārskatīšanas rezultātā tiks veikti pārvietojumi no budžeta pozīcijām, kas atbalsta 
sadarbību ar globālajiem dienvidiem; atkārto bažas, ka ES zaudē ietekmi un 
pamanāmību līdzās alternatīviem piedāvājumiem, kurus izsaka Ķīna un Krievija;

3. atgādina, ka Parlaments ir konsekventi atbalstījis pietiekamu ES spēju risināt akūtas 
globālas problēmas un konsekventi pieprasa lielāku budžetu ārējai darbībai 6. izdevumu 
kategorijā “Kaimiņattiecības un pasaule” un ka 2023. gada 12. decembra rezolūcijā par 
Kaimiņattiecību, attīstības sadarbības un starptautiskās sadarbības instrumenta “Eiropa 
pasaulē” (NDICI-GE) īstenošanu ir uzsvērts, ka DFS 2024. gada vidusposma 
pārskatīšanas rezultātā nekādā gadījumā nevajadzētu samazināt vai pārdalīt NDICI-GE 
līdzekļus starp ilgtermiņa tematiskajām un ģeogrāfiskajām programmām; norāda, ka 
NDICI-GE regulā cita starpā ir noteikts, ka “Kaimiņreģiona un Subsahāras Āfrikas 
ģeogrāfiskajām programmām paredzētais finansējums būtu tikai jāpalielina, ņemot vērā 
īpašo prioritāti, ko Savienība piešķir minētajiem reģioniem”;

4. atgādina par politiskajām saistībām, kas saistītas ar Eiropas Attīstības fonda iekļaušanu 
budžetā — elastības, paredzamības un pārnesumu ziņā — un pauž bažas par to, ka šīs 
saistības padarīs neefektīvas līdzekļu pārdale starp budžeta pozīcijām, kā paredzēts 
Padomes pieejā DFS pārskatīšanai;

5. atgādina par ES un dalībvalstu apņemšanos līdz 2030. gadam palielināt OAP līdz 0,7 % 
no nacionālā kopienākuma un aicina Komisiju un dalībvalstis šo apņemšanos ievērot 
2025. gada budžetā un DFS pārskatīšanā; norāda, ka dalībvalstis, kas pievienojās ES 
pēc 2002. gada, ir apņēmušās censties palielināt savu OAP līdz 0,33 % no NKI; atzinīgi 
vērtē šo un citu dalībvalstu līdzšinējos centienus pakāpeniski palielināt OAP 
izdevumus; mudina tās turpināt darbu šajā virzienā;

6. atgādina par mērķi attiecībā uz bioloģiskās daudzveidības izdevumiem 10 % apmērā 
2026. un 2027. gadam un mērķi attiecībā uz klimata izdevumiem 30 % apmērā 
pašreizējā DFS, kā arī nepieciešamību izpildīt savas vispārējās finanšu saistības saskaņā 
ar ANO satvaru un saistības attiecībā uz zaudējumu un kaitējuma fondu;

7. atkārtoti apstiprina NDICI-GE instrumentā pausto apņemšanos vērsties pret 
neatbilstīgas migrācijas un piespiedu pārvietošanas pamatcēloņiem; uzskata, ka, 
neskarot neparedzētus apstākļus, būtu jāievēro Instrumentā paustā apņemšanās, ka, 



PE758.108v02-00 24/70 RR\1298267LV.docx

LV

īstenojot Instrumenta mērķus, orientējoši 10 % no Instrumentam paredzētā finansējuma 
būtu jāvelta darbībām, ar ko atbalsta migrācijas un piespiedu pārvietošanas vadību un 
pārvaldību, un ka šo klauzulu nevajadzētu pārskatīt; tomēr konstatē, ka 14 % no 
līdzekļiem, par kuriem 2021. gadā ir uzņemtas saistības, veicināja migrācijas izdevumu 
mērķrādītāja sasniegšanu; sagaida, ka regulāri tiks saņemta būtiska jaunākā informācija 
par pašreizējo stāvokli;

8. ņemot vērā iepriekš minēto, prasa Komisijai veikt skaidru analīzi ar detalizētu 
sadalījumu par DFS pārskatīšanas ietekmi uz atlikušo finanšu plānojumu 6. izdevumu 
kategorijā;

Pieaugošās humanitārās vajadzības salīdzinājumā ar ES spēju samazināšanos

9. atgādina, ka pēdējos gados visā pasaulē ir krasi palielinājušās humanitārās vajadzības  
krīžu un dabas katastrofu dēļ, ievērojami palielinot nevienlīdzību un izraisot globālu 
plašāku ietekmi, un ka līdz ar to humānā palīdzība joprojām ir viens no visvairāk 
noslogotajiem instrumentiem ES ārējās darbības politikas ietvaros un ka tā pastāvīgi ir 
atkarīga no ad hoc budžeta palielinājuma;

10. tādēļ pauž satraukumu par priekšlikumu sadalīt rezervi solidaritātei un palīdzībai 
ārkārtas gadījumos (SEAR) tā, lai no tās labumu gūtu tikai Eiropas Solidaritātes rezerve 
(EUSF), un mazināt humānās palīdzības resursus, būtiski samazinot iespējamos SEAR 
palielinājumus humānās palīdzības instrumentā (HUMA), kā rezultātā HUMA 
samazinājums salīdzinājumā ar 2021.–2023. gada vidējo rādītāju būs aptuveni 15 %;

11. atgādina, ka humānās palīdzības vajadzības ir sasniegušas visos laikos augstāko līmeni1 
un ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm faktiskās vajadzības laikposmā no 2024. līdz 
2027. gadam par 7,9 miljardiem EUR pārsniedz sākotnējo humānās palīdzības 
finansējumu, savukārt Eiropas komandas humānās palīdzības finansējums samazinājās 
no 45 % (2019. gadā) līdz 30 % (2022. gadā) no globālās humānās palīdzības; atgādina, 
ka sievietes un bērni, vecāka gadagājuma cilvēki un personas ar invaliditāti ir īpaši 
neaizsargātas grupas, kurām izjūt vislielākās sekas saistībā ar ierobežotu piekļuvi 
humānajai palīdzībai;

12. aicina Padomi ievērot savus 2022. gada maija secinājumus par humānās palīdzības 
finansējuma deficīta novēršanu un turklāt, ņemot vērā rezervju trūkumu, uzsver 
nepieciešamību palielināt HUMA ES gada budžetā 2025. gadam; turklāt uzsver, ka 
steidzami ir jāpieliek lielākas pūles, lai paplašinātu humānās palīdzības resursu bāzi, 
izmantojot tradicionālo, jauno un potenciālo līdzekļu devēju, privātā sektora, kā arī citu 
ieinteresēto personu resursus;

Rezerves izsīkšana un neparedzētām vajadzībām nepieciešamas elastības trūkums

13. pauž bažas par to, ka agrīni izsīkst NDICI-GE rezerve jaunām problēmām un 
prioritātēm, no kuras 80 % jau tika izmantoti vai piešķirti 2023. gada martā, un šī 
tendence tikai pasliktinātos saskaņā ar 2023. gada 15. decembra DFS pārskatīšanas 
sarunu paketi; norāda, ka tas apdraud minētās rezerves jēgu, kura bija paredzēta, lai 

1 Saskaņā ar ANO datiem pašlaik humānā palīdzība ir vajadzīga 363 miljoniem cilvēku, kas ir par aptuveni 
150 % vairāk nekā 2019. gadā un par 32 % vairāk nekā 2022. gada sākumā.



RR\1298267LV.docx 25/70 PE758.108v02-00

LV

nodrošinātu elastīgu rezervi, ar ko reaģē uz neparedzētām vajadzībām, kā arī politisko 
apņemšanos saistībā ar Eiropas Attīstības fonda iekļaušanu budžetā, un pauž bažas par 
to, ka, ņemot vērā Samoa nolīgumu ar ĀKK valstīm, varētu tikt apdraudēta ES 
uzticamība;

14. atkārtoti apstiprina savu nelokāmo atbalstu Ukrainai visās tā dimensijās, tostarp atbalstu 
humānai palīdzībai, atveseļošanai, atjaunošanai un modernizācijai, ņemot vērā 
notiekošo Krievijas agresijas karu; tomēr uzsver, ka šis atbalsts nebūtu jāsniedz uz 
globālo dienvidu rēķina; norāda, ka Ukrainai sniegtās palīdzības finansēšana, izmantojot 
rezervi, nevis pienācīgu budžeta instrumentu, ir izsmēlusi lielāko daļu šīs rezerves, 
atstājot NDICI-GE bez spējas reaģēt uz neparedzētām problēmām; atzinīgi vērtē 
Komisijas priekšlikumu par Ukrainas mehānisma izveidi, kam būtu jānodrošina 
ilgtspējīgs ilgtermiņa finansējums Ukrainai, vienlaikus saglabājot instrumenta spēju 
risināt nākotnes problēmas;

15. pauž bažas par to, ka jau pirms DFS pārskatīšanas 6. izdevumu kategorijas elastības 
iespējas un rezerves tika ievērojami izlietotas un mobilizētas, tādējādi 2025. gada 
budžets bija ļoti ierobežots, lai reaģētu uz jebkādām jaunām problēmām, nemaz 
nerunājot par jaunu investīciju veikšanu vai solījumiem attiecībā uz globāliem kopējiem 
labumiem; norāda, ka Komisija ir apzinājusi ļoti ierobežotas pārdales iespējas, jo 
NDICI-GE 2025.–2027. gadā ierobežo finanšu plānošanas profila samazināšanās un ka 
jebkāda turpmāka pārdale ietekmētu divpusējo sadarbību ar partnervalstīm; 

16. brīdina, ka Next Generation EU procentu likmju prognozes liecina, ka bez DFS 
pārskatīšanas īpašajos instrumentos 2025. gadā un turpmāk nebūs pieejamas elastības 
iespējas. Tas un rezerves izsīkšana ierobežo ES spējas ārējās darbības un humānās 
palīdzības jomā.



PE758.108v02-00 26/70 RR\1298267LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1298267LV.docx 27/70 PE758.108v02-00

LV

15.2.2024

BUDŽETA KONTROLES KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa 
— Komisija  (2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Budžeta kontroles komitejai tika uzdots iesniegt atzinumu Jūsu 
vadītajai komitejai. 2024. gada 23. janvāra sanāksmē koordinatori nolēma atzinumu nosūtīt 
vēstules veidā. 

Budžeta kontroles komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2024. gada 22. februāra 
sanāksmē. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

1. Atgādina savu ciešo uzticību Līgumā par Eiropas Savienību (LES) un Līgumā par 
Eiropas Savienības darbību (LESD) iekļautajiem pamatprincipiem un vērtībām; mudina 
Komisiju turpināt darbu pie dzimumu līdztiesības principa ievērošanas budžeta 
plānošanā un pie jaunās metodikas, ar ko novērtēt Savienības izdevumu ietekmi uz 
dzimumu līdztiesību; 

2. uzsver, ka pārdomāta un savlaicīga budžeta izpilde palīdz efektīvāk un lietderīgāk 
risināt vajadzības un problēmas, ar kurām saskaras Savienība un tās iedzīvotāji dažādās 
politikas jomās; brīdina, ka budžeta izpilde saspringtos termiņos var novest pie kļūdu un 
pārkāpumu skaita palielināšanās;

3. atgādina, ka Savienības budžetam 2022. gadā bija izšķiroša nozīme vairāku neparedzētu 
krīžu risināšanā un ka tā rezultātā tika izmantoti visi 2022. gada ES budžetā pieejamie 
elastības pasākumi; uzsver, ka ES budžetā 2025. gadam ir vajadzīga elastība, lai risinātu 
iespējamos jaunos izaicinājumus, kad būs nepieciešama ES rīcība;

4. uzsver nepieciešamību aizsargāt ES budžetu pret jebkādu ļaunprātīgu izmantošanu, jo 
īpaši pret krāpšanu un korupciju, un aicina Komisiju arī turpmāk būt modrai un 
proaktīvai pašreizējos un turpmākajos gadījumos, kad Savienības vērtību un tiesiskuma 
neievērošana ietekmē vai draud ietekmēt Savienības finanšu intereses, stingri 
izmantojot visus tās rīcībā esošos instrumentus, jo īpaši nosacījumu mehānismu; uzsver 
nepieciešamību nodrošināt pietiekamus resursus Eiropas Birojam krāpšanas apkarošanai 
(OLAF), Eiropas Prokuratūrai (EPPO), Eiropas Savienības Aģentūrai tiesu iestāžu 
sadarbībai krimināllietās (Eurojust) un Eiropas Savienības Aģentūrai tiesībaizsardzības 
sadarbībai (Eiropols), kā arī stiprināt to lomu cīņā pret korupciju; turklāt uzsver, ka ir 



PE758.108v02-00 28/70 RR\1298267LV.docx

LV

svarīgi izveidot jaunu Eiropas iestādi nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanas un 
terorisma finansēšanas apkarošanai (AMLA), kurai ir pilnvaras piemērot sankcijas un 
sodus; uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt šai iestādei pietiekamus resursus, lai tā varētu 
sekmīgi īstenot savas pilnvaras;

5. pauž bažas par to, ka 2022. gada beigās kopējās neizpildītās saistības sasniedza 
rekordaugstu līmeni — 450 miljardus EUR (2021. gadā — 341,6 miljardi EUR); 
norāda, ka neizpildītās saistības 2023. gadā saglabājās nedaudz zem prognozētajiem 
460 miljardiem EUR un tiek paredzēts, ka tās pēc 2024. gada, kad NGEU tuvojas 
noslēgumam, turpinās samazināties; atgādina, ka Savienībai ir pienākums atmaksāt ES 
Atveseļošanas instrumenta aizņēmumu izmaksas un ka šā instrumenta izmaksas ir 
atkarīgas gan no obligāciju ienesīguma svārstībām tirgū, gan no Atveseļošanas un 
noturības mehānisma (ANM) izmaksu tempa, un tādējādi minētās izmaksas pēc būtības 
ir neparedzamas; uzsver, ka šāda situācija rada risku saskaņotai ES politikai un 
programmām, kā arī budžeta spējai reaģēt uz jaunām vajadzībām; uzstāj, ka Komisijai ir 
savlaicīgi jāsniedz budžeta lēmējinstitūcijām detalizēta informācija par aizņēmumu 
izmaksām;

6. atgādina, ka ir svarīgi aizsargāt Savienības pašu resursus pret jebkādiem krāpnieciskiem 
pārkāpumiem un šajā nolūkā veicināt sadarbību starp krāpšanas apkarošanas dienestiem 
un muitas aģentūrām, lai atklātu un nepieļautu krāpšanu un novērstu tās sekas, jo 
krāpšana ietekmē Savienības ieņēmumus; atgādina par savu nostāju attiecībā uz 
grozītajiem Komisijas priekšlikumiem, kas atbalsta jaunu pašu resursu ieviešanu;

7. pauž bažas par to, ka vairāku nozaru regulu, kas reglamentē dažādas Savienības 
politikas jomas, piemēram, kohēzijas politiku, novēlota pieņemšana būtiski aizkavēja 
2021.–2027. gada plānošanas perioda īstenošanu; uzsver Parlamenta pilnīgu atbalstu 
kohēzijas politikai un mudina budžeta lēmējinstitūcijas ES 2025. gada budžetā veikt 
visus nepieciešamos pasākumus, piemēram, sniegt tehnisko un administratīvo atbalstu, 
lai turpinātu paātrināt politikas nostādņu īstenošanu uz vietas, vienlaikus īpašu 
uzmanību pievēršot noteikumu ievērošanai, rezultātu sasniegšanai un Savienības 
finanšu interešu aizsardzībai;

8. norāda, ka pieaug tādu tiesību aktu priekšlikumu skaits, kas attiecas uz instrumentiem, 
kuru pamatā ir sniegums un kuriem ir vajadzīgs īpašs revīzijas tvērums, lai budžeta 
lēmējinstitūcijas varētu efektīvi sekot līdzi ES finansējuma izmantošanai; uzsver, ka ir 
svarīgi izveidot šādus instrumentus, paredzot noteikumus, kas reglamentē datu par 
līdzekļu saņēmējiem vākšanu un piekļuvi šiem datiem, lai varētu veikt revīzijas un 
kontroli un tādējādi nodrošināt ES finanšu interešu aizsardzību; norāda uz pārliecīgo 
steigu, ar kādu šādi priekšlikumu tika izskatīti iestāžu sarunās;

Ar cieņu



RR\1298267LV.docx 29/70 PE758.108v02-00

LV

Monika Hohlmeier Isabel García Muñoz

CONT komitejas priekšsēdētāja Referente 
Komisijas budžeta izpildes apstiprināšanas jautājumā



PE758.108v02-00 30/70 RR\1298267LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotāja, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņa nav saņēmusi 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1298267LV.docx 31/70 PE758.108v02-00

LV

24.1.2024

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS VĒSTULE

Johan van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums vēstules veidā par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Nodarbinātības un sociālo lietu komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 30. novembra sanāksmē tā nolēma atzinumu 
nosūtīt vēstules veidā.

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2024. gada 
23. janvāra sanāksmē, kuras laikā pieņēma atzinumu vēstules veidā, kas tika sagatavots 
EMPL komitejas atzinuma sagatavotājas Romana Tomc (PPE) vadībā1. Tā nolēma aicināt par 
jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju ziņojumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Dragoş Pîslaru

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Dragoş Pîslaru (priekšsēdētājs), Leila Chaibi (priekšsēdētāja otrā vietniece), 
Romana Tomc (priekšsēdētāja trešā vietniece un atzinuma sagatavotāja), Katrin Langensiepen (priekšsēdētāja 
ceturtā vietniece), Alex Agius Saliba, João Albuquerque, Atidzhe Alieva-Veli, Catherine Amalric, Dominique 
Bilde, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Jordi Cañas, Özlem Demirel, Jarosław Duda, 
Estrella Durá Ferrandis, Cindy Franssen, Lina Gálvez Muñoz (aizstāj Alicia Homs Ginel), Agnes Jongerius, 
Stelios Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Sara Matthieu, Max Orville, Sandra Pereira, Kira Marie 
Peter-Hansen, Wolfram Pirchner, Jessica Polfjärd, Dennis Radtke, Elżbieta Rafalska, Eugenia Rodríguez Palop, 
Daniela Rondinelli, Monica Semedo, Maria Walsh, Tomáš Zdechovský, Lucia Ďuriš Nicholsonová un 
Mohammed Chahim (aizstāj Marc Angel), Paolo De Castro (aizstāj Elisabetta Gualmini), Delara Burkhardt 
(saskaņā ar Reglamenta 209. panta 7. punktu.



PE758.108v02-00 32/70 RR\1298267LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
ņemt vērā šādus ierosinājumus:

1. EMPL komiteja atgādina par Eiropas sociālo tiesību pīlāru (ESTP), ko 2017. gada 
novembrī izsludināja Eiropadome, Eiropas Parlaments un Eiropas Komisija, 2021. gada 
4. marta Eiropas sociālo tiesību pīlāra rīcības plānu un Eiropadomes locekļu 2021. gada 
8. maijā pieņemto Portu deklarāciju par sociālajiem jautājumiem;

2. EMPL komiteja uzsver, ka ieguldījumi augsta nodarbinātības līmeņa veicināšanā un 
kvalitatīvu darbvietu radīšanā, kvalifikācijas celšanas un pārkvalifikācijas pasākumos, 
bezdarba novēršanā, iekļautības rīcībpolitiku īstenošanā, ātrākas integrācijas darba tirgū 
nodrošināšanā un kvalitatīvu un ilgtspējīgu iespēju piedāvāšanā jauniešiem, vienlaikus 
saglabājot pirktspēju, jo īpaši visneaizsargātākajām, trūcīgākajām un nelabvēlīgā 
situācijā esošajām grupām, piemēram, bērniem un jauniešiem, nabadzībā nonākušiem 
cilvēkiem, bezdarbniekiem, ģimenēm visā to dažādībā, personām ar invaliditāti, vecāka 
gadagājuma cilvēkiem, migrantu izcelsmes cilvēkiem un romiem, un atbalstot valsts 
mājokļu būvniecību, uzlabos dzīves līmeni ES; EMPL komiteja atgādina, ka ar 
bezpajumtniecību saskaras aizvien vairāk pieaugušo un bērnu un ka vietējā, reģionālā, 
valsts un Eiropas līmeņa iestādēm ir jāturpina īstenot centienus nolūkā sasniegt ES 
mērķi līdz 2030. gadam izskaust bezpajumtniecību;

3. komiteja arī atgādina par ESTP rīcības plānu, kura nolūks ir panākt, ka ES līdz 
2030. gadam sasniedz konkrētus mērķrādītājus, cita starpā, lai vismaz 78 % cilvēku 
vecumā no 20 līdz 64 gadiem būtu nodarbināti, nodrošinot, ka vismaz 60 % no visiem 
pieaugušajiem ik gadu piedalās apmācībā, un samazinot nabadzības vai sociālās 
atstumtības riskam pakļauto cilvēku skaitu par vismaz 15 miljoniem, tostarp 
5 miljoniem bērnu; tomēr pat šo mērķu sasniegšana kļūst arvien sarežģītāka, ņemot vērā 
prognozēto nabadzības un bezdarba pieaugumu, ja vien netiks īstenoti īpaši centieni un 
nodrošināts atbalsts, lai mazinātu pašreizējo spiedienu uz sociālās aizsardzības 
sistēmām un samazinātu krīzes radīto sociālo ietekmi, kā arī lai sniegtu atbalstu bēgļiem 
un nodrošinātu pienācīgus dzīves apstākļus ikvienam, garantējot piekļuvi kvalitatīviem 
pamatpakalpojumiem, piemēram, veselības aprūpei, izglītībai un mājokļiem; 

4. EMPL komiteja atgādina, ka ir paredzēts, ka ESF+ veicinās ESTP rīcības plāna 
īstenošanu, taču vērš uzmanību uz to, ka ESF+ programmas tika apstiprinātas pirms 
pašreizējās krīzes un ka šī krīze prasa lielākus publiskos un sociālos ieguldījumus, tāpēc 
pašreizējās programmas var neatbilst aktuālajām vajadzībām; pauž bažas par ļoti 
ierobežotajām pieejamajām līdzekļu rezervēm un uzstāj, ka ir jānodrošina, lai ESTP 
rīcības plāna īstenošana un Portu deklarācijas mērķrādītāju sasniegšana tiktu noteikta 
par prioritāti; ņemot vērā dzīves dārdzības un jo īpaši pārtikas cenu pieaugumu, uzsver 
nepieciešamību jaunajā ESF+ palielināt minimālo piešķīrumu sociālās iekļaušanas 
pasākumiem, kā arī piešķirt papildu 3 % tiem pasākumiem, kas attiecas uz pārtikas 
palīdzību un pamata materiālo palīdzību vistrūcīgākajām personām; mudina dalībvalstis 
piešķirt vairāk nekā minimālās summas, ko prasa ESF+;

5. EMPL komiteja uzsver, ka būtu jāpiešķir pietiekami resursi, lai finansētu un īstenotu 
Portu pieņemto ESTP rīcības plānu un sasniegtu Portu deklarācijas pamata 



RR\1298267LV.docx 33/70 PE758.108v02-00

LV

mērķrādītājus; uzskata, ka ir svarīgi novērst sociālo nevienlīdzību dzīves un darba 
apstākļu ziņā, vidējā termiņā un ilgtermiņā veicot sociālos ieguldījumus, vienlaikus 
apmierinot arī cilvēku neatliekamās vajadzības; uzstāj, ka noteikumiem, kas reglamentē 
Savienības līdzekļu izmantošanu, ir jānodrošina un jāpalielina atbilstība augstākajiem 
sociālo tiesību un demokrātijas principiem, un tie ir jāsaskaņo ar ESTP, IAM, Eiropas 
zaļo kursu un darba ņēmēju pamattiesībām, un aicina noteikumos atļaut valsts naudu 
piešķirt tikai tiem darba devējiem, kuri ievēro darba ņēmēju tiesības un nodrošina 
pienācīgus darba apstākļus; prasa arī uzlabot sociālo nosacījumu efektivitāti publiskā 
iepirkuma un koncesiju noteikumos un atbalstīt tos, paredzot efektīvas sankcijas; tomēr 
pauž bažas par to, ka pašreizējo krīžu apmēra mazināšanai un to ietekmes novēršanai 
budžetā būs jāparedz ievērojami līdzekļi gan 2025. gadā, gan pēc tam; tādēļ aicina 
Komisiju ierosināt vērienīgu 2025. gada budžetu;

6. EMPL komiteja uzskata, ka būtu pienācīgi jāpievēršas sociālo risku apzināšanai un 
jāņem vērā atšķirīgā ietekme uz nodarbinātību un ilgstošais bezdarbs konkrētās nozarēs; 
tāpēc aicina Komisiju nākt klajā ar ES sociālajā budžetā iekļauto ilgtspējīgas attīstības 
mērķu (IAM) sasniegšanai veltīto izdevumu izsekošanas metodiku, kas balstās uz 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra principiem, kā arī sociālo rezultātu pārskatu un labklājības 
rādītājiem, lai novērtētu dažādo DFS un NGEU ietvaros finansēto fondu, instrumentu un 
mehānismu vispārējo ietekmi;

7. EMPL komiteja uzskata, ka ir ārkārtīgi būtiski aizsargāt un veicināt daudzvalodības 
principu, kas veicina demokrātiskas līdzdalības un pārredzamības kvalitāti; šajā saistībā 
komiteja arī uzsver nepieciešamību atbalstīt rīcībpolitikas, kuru mērķis ir palielināt 
pilsoņu, jo īpaši jauniešu, līdzdalību visā Savienībā, lai ļautu pilsoņiem vairāk 
iesaistīties Savienības politikas veidošanā un izstrādātu efektīvākus pasākumus, 
izmantojot attiecīgajai vietai pielāgotu pieeju;

8. turklāt uzskata, ka ANM ietvaros būtu jānosaka, ka vismaz 30 % līdzekļu tiek atvēlēti 
sociālajiem ieguldījumiem, lai stiprinātu sociālās labklājības sistēmas un ieguldītu 
sociālajā nodrošinājumā, veselības aprūpes un izglītības pieejamībā, cenas ziņā 
pieejamos mājokļos, nodarbinātībā, sociālajā taisnīgumā un sociālajos pakalpojumos 
neaizsargātām grupām;

9. EMPL komiteja arī atgādina, ka enerģijas un izejvielu piegādes ķēdē pastāvošie 
apstākļi, ko radījušas lielās ar inflāciju saistītās grūtības un daudzās krīzes, rada lielu 
spiedienu uz pieejamajiem Savienības budžeta resursiem un ka tie būtu pienācīgi 
jāizmanto, lai efektīvi risinātu pašreizējās un nākotnes problēmas ES; pašreizējās krīzes 
negatīvi ietekmē ES sociāli ekonomisko vidi, ietekmējot darba un dzīves apstākļus un 
tādējādi apdraudot ilgtspējīgu izaugsmi un nodarbinātību; ES 2025. gada budžetam ir 
jāspēj efektīvi apmierināt mainīgās vajadzības, jo īpaši ņemot vērā aizvien pieaugošo 
inflāciju, pieaugošās mājokļu, pārtikas un enerģijas cenas, pieaugošo neaizsargātību, 
sociālās un ekonomiskās nevienlīdzības palielināšanos un nabadzības, tostarp 
enerģētiskās nabadzības, pastiprināšanos un saasināšanos, kas ietekmē 
visneaizsargātākos iedzīvotājus; algu iesaldēšana inflācijas apstākļos palielina risku, ka 
samazināsies darba ņēmēju pirktspēja, kas potenciāli varētu pasliktināt viņu dzīves 
apstākļus, kā arī garīgo veselību; šī situācija radīs vēl lielāku spiedienu uz sociālās 
politikas un automātisko stabilizatoru, tostarp valstu bezdarba shēmu, kapacitāti; 
uzskata, ka ir steidzami jāpalielina algas, lai uzturētu iekšējo pieprasījumu un iekļaujošu 



PE758.108v02-00 34/70 RR\1298267LV.docx

LV

izaugsmi un samazinātu divkāršās krīzes ietekmi uz darba ņēmējiem un 
mājsaimniecībām;

10. EMPL komiteja atkārtoti aicina izstrādāt visaptverošu nabadzības apkarošanas stratēģiju 
ar vērienīgiem mērķrādītājiem, kas paredz līdz 2030. gadam Eiropā samazināt 
nabadzību un izskaust galēju nabadzību, ievērojot ESTP principus un ņemot vērā IAM; 

11. EMPL komiteja uzsver, ka sievietes saskaras ar paaugstinātu nodarbinātības un sociālo 
risku, jo īpaši saistībā ar krīzēm un karu Ukrainā; lai sasniegtu Portu deklarācijā 
noteikto nodarbinātības mērķrādītāju, valsts līmenī ir jānosaka vērienīgi mērķi iekļaut 
sievietes darbaspēkā, radot stimulus, veidojot sociālo infrastruktūru un novēršot šķēršļus 
un diskrimināciju; komiteja prasa integrēt dzimumu līdztiesības principa ievērošanu 
budžetā, lai labāk saskaņotu politiku un darbības, kas veicina sieviešu vienlīdzīgu 
līdzdalību un vienlīdzīgu attieksmi pret sievietēm darba tirgū, un prasa izveidot 
visaptverošas sistēmas, lai uzraudzītu un novērtētu dzimumu līdztiesības principa 
nodrošināšanai paredzētos budžeta piešķīrumus, sieviešu līdzdalību darba tirgū un 
piekļuvi nodarbinātībai, kā arī darba samaksas un pensiju atšķirības;

12. EMPL komiteja arī pauž bažas par to, ka jauniešu bezdarba līmenis ES ir lielāks nekā 
vispārējais bezdarba līmenis; tā mudina dalībvalstis un Komisiju par prioritāti noteikt 
jauniešu bezdarba apkarošanu, izmantojot tādas iniciatīvas kā Eiropas Sociālais fonds 
Plus (ESF+) un Garantija jauniešiem; komiteja aicina visas dalībvalstis ieguldīt jauniešu 
nodarbinātībā; atzīst profesionālās izglītības un apmācības (PIA) un stažēšanās izšķirīgo 
lomu vajadzīgo zināšanu, prasmju un kompetenču nodrošināšanā jauniešiem, kas ienāk 
darba tirgū; komiteja uzsver, ka ir svarīgi ieguldīt to kvalitātē un pievilcībā, izmantojot 
ESF+ un pastiprināto Garantiju jauniešiem, vienlaikus uzlabojot darba apstākļus un 
iesācēju līmeņa amatu pievilcību; tā pauž bažas par agrīnu nodarbinātības nestabilitāti 
ļaunprātīgas darba prakses dēļ, kas mazina jauniešu neatkarību, darba un privātās dzīves 
līdzsvaru un spēju piekļūt mājokļiem; atzīmē, ka sievietes un gados jauni darba ņēmēji 
ar zemu izglītības līmeni biežāk cieš no agrīnas nodarbinātības nestabilitātes; EMPL 
komiteja uzskata, ka būtu pienācīgi jāpievēršas sociālo risku atklāšanai un jāņem vērā to 
atšķirīgā ietekme uz nodarbinātību un ilgtermiņa bezdarbu konkrētās nozarēs; 

13. EMPL komiteja uzskata, ka būtu pienācīgi jāpievēršas sociālo risku atklāšanai un jāņem 
vērā to atšķirīgā ietekme uz nodarbinātību un ilgtermiņa bezdarbu konkrētās nozarēs un 
sektoros, izmantojot apmācības, pārkvalifikācijas un kvalifikācijas celšanas iespējas un 
radot pievilcīgas, kvalitatīvas un ikvienam pieejamas darbvietas saskaņā ar zaļās un 
digitālās pārkārtošanās mērķiem; šādi pasākumi varētu palīdzēt pārvarēt strukturālās 
atšķirības starp reģioniem un palīdzēt risināt intelektuālā darbaspēka emigrācijas 
problēmu, kā arī sociālo nevienlīdzību, tostarp sieviešu un vīriešu nevienlīdzību; 

14. komiteja atzīmē, ka bērnu nabadzības līmenis atkal pieaug, proti, 2022. gadā 24,7 % 
bērnu ES saskārās ar nabadzību vai sociālo atstumtību, un pauž bažas par situācijas 
pasliktināšanos nākamajos gados; Komisijai un dalībvalstīm būtu efektīvi jāizmanto 
pieejamie līdzekļi, piemēram, ESF+, ERAF un InvestEU, kā arī ReactEU un ANM 
līdzekļi, lai izskaustu bērnu nabadzību, uzsverot Eiropas Garantijas bērniem nozīmi 
pamattiesību un svarīgāko pakalpojumu, piemēram, kvalitatīvas veselības aprūpes, 
agrīnās pirmsskolas izglītības un aprūpes, kā arī izglītības, piekļuves veselīgam uzturam 
un pienācīga mājokļa nodrošināšanā; komiteja aicina steidzami palielināt Eiropas 



RR\1298267LV.docx 35/70 PE758.108v02-00

LV

Garantijas bērniem finansējumu ar īpaši tai paredzētu budžetu vismaz 20 miljardu EUR 
apmērā; šajā sakarībā arī aicina visas dalībvalstis, ne tikai tās, kurās ir vislielākā bērnu 
nabadzība, vismaz 5 % no dalīti pārvaldītajiem ESF+ līdzekļiem atvēlēt Eiropas 
Garantijā bērniem paredzētajiem pasākumiem;

15. samazinoties dzimstības rādītājiem un palielinoties paredzamajam mūža ilgumam, ES 
saskaras ar demogrāfiskām problēmām, kas saistītas ar sabiedrības novecošanu; 
uzsverot, ka ekonomiskā nenoteiktība smagi skar vecāka gadagājuma cilvēkus, komiteja 
norāda, ka politikas līmenī trūkst reakcijas uz demogrāfisko pārmaiņu ietekmi; tā 
uzsver, cik svarīgi ir ieguldīt atbilstošos un cenas ziņā pieejamos mājokļos, kvalitatīvās 
valsts aprūpes iestādēs un atbilstīgos aprūpes un atbalsta pakalpojumos, novēršot 
kritiskās infrastruktūras personāla, tostarp, taču ne tikai, aprūpētāju un veselības aprūpes 
speciālistu trūkumu; šajā saistībā atzinīgi vērtē Eiropas Aprūpes stratēģiju un aicina 
2025. gada budžetā tai piešķirt pienācīgu finansējumu;

16. EMPL komiteja uzsver to rīcībpolitiku un pasākumu svarīgumu, ar kuriem atbalsta 
darba tirgus pārkārtošanos, un to, ka zaļās un digitālās pārkārtošanās kontekstā ir 
jāstiprina mūsu ekonomiku konkurētspēja; tādēļ EMPL komiteja uzsver, cik liela 
nozīme ir Taisnīgas pārkārtošanās fondam, kas nodrošina skarto darba ņēmēju 
kvalifikācijas celšanas un pārkvalifikācijas, kā arī apmācības jautājumu risināšanu 
noteiktos reģionos visās dalībvalstīs, kā arī citas darbības izglītības un sociālās 
iekļaušanas jomā, ieskaitot ieguldījumus infrastruktūrā mācību centru, bērnu un vecāka 
gadagājuma cilvēku aprūpes iestāžu vajadzībām; fonds palīdz skartajiem darba 
ņēmējiem izmantot jaunas nodarbinātības iespējas, kā arī nodrošina jebkādu atbilstošu 
atbalstu darba meklētājiem, tostarp palīdzību darba meklēšanā un viņu aktīvu 
iekļaušanu darba tirgū;

17. EMPL komiteja uzsver, ka Eiropas pagaidu atbalsta instruments bezdarba risku 
mazināšanai ārkārtas situācijā (SURE) ir izrādījies veiksmīgs elements cīņā pret 
COVID-19 pandēmijas izraisīto bezdarbu; turklāt aicina Komisiju pilnveidot SURE 
instrumentu, lai atbalstītu valstu shēmas, kuras aktivizē uz laiku gadījumos, kad daļa ES 
piedzīvo ekonomikas satricinājumu, nolūkā aizsargāt nodarbinātību un saglabāt darba 
ņēmēju ienākumus; stingri prasa turpināt un refinansēt visus valstu un ES ārkārtas 
pasākumus, jo īpaši tos, kas saistīti ar nodarbinātības aizsardzību un ienākumu 
kompensāciju, kamēr kara sociālekonomiskās sekas turpina negatīvi ietekmēt darba 
tirgu un kamēr ekonomika vēl nav pilnībā atveseļota un darbvietas stabilizētas;

18. pienācīga uzmanība ir jāpievērš visiem iedzīvotājiem, kuriem draud enerģētiskā 
nabadzība, kas ir būtisks izaicinājums Savienībai; Sociālā klimata fonda mērķis ir 
nodrošināt, ka atsevišķi pasākumi un ieguldījumi tiek īpaši paredzēti mājsaimniecībām, 
kuras ir saskārušās ar enerģētisko nabadzību, vai neaizsargātām mājsaimniecībām, 
neaizsargātiem mikrouzņēmumiem un neaizsargātiem transporta lietotājiem, jo tas ir 
būtisks nosacījums, lai pārkārtošanās uz klimatneitralitāti notiktu taisnīgā veidā; EMPL 
komiteja aicina Komisiju un dalībvalstis izmantot Sociālā klimata fonda sniegtās 
iespējas un apsvērt zaļo sociālās aizsardzības shēmu izstrādi valsts līmenī ar ES 
atbalstu, lai stiprinātu sociālo noturību pret klimata pārmaiņu un vides degradācijas 
radīto ietekmi, novēršot zaļās politikas blakusietekmi uz darbvietām un dzīves 
apstākļiem, un pārliecināties, ka skartās kopienas ir pilnībā gatavas jaunajam darba 
tirgum, un norāda, ka šīm shēmām jāietver sociālā un veselības aizsardzība, aizsardzība 



PE758.108v02-00 36/70 RR\1298267LV.docx

LV

bezdarba gadījumā, ko papildina aktīva darba tirgus politika darba ņēmējiem, 
sabiedrisko darbu programmas, kas nodrošina atbalstu naudā vai natūrā, vienlaikus 
uzlabojot darba ņēmēju prasmes un nodarbināmību, sociālās palīdzības pabalsti, kas 
nodrošina ienākumus un nodrošinātību ar pārtiku, nodarbinātības garantiju shēmas, kā 
arī apmācības vai pārkvalificēšanās iespējas, prasmju pilnveidošanu un finansēšanas 
shēmas, lai palīdzētu mājsaimniecībām uzlabot savu energoefektivitāti nolūkā novērst 
enerģētisko nabadzību;

19. EMPL komiteja iestājas par ģimenes politiku un sociālo politiku, kas palīdz bērniem 
labāk uzsākt dzīvi un nodrošina darba un privātās dzīves līdzsvaru visiem darba 
ņēmējiem; īpaši svarīgi tas ir aprūpētājiem un vecākiem, jo īpaši sievietēm, kuru 
līdzdalība darba tirgū ir jānodrošina; tā uzstāj, ka ir svarīgi pienācīgi apmaksāt 
maternitātes, paternitātes, vecāku un aprūpes atvaļinājumus, kā arī īstenot bērnu 
zīdīšanas politiku, un mudina ieviest brīvprātīgu, elastīgu darba režīmu, tostarp tāldarbu 
un darba laika un grafiku pielāgošanu, lai labāk saskaņotu darbu un privāto dzīvi; 

20. EMPL komiteja norāda, ka ESF+ ir viens no galvenajiem Savienības sociālās 
dimensijas stiprināšanas virzītājspēkiem un galvenais ES instruments ieguldījumiem 
cilvēkos, augsta nodarbinātības līmeņa veicināšanai, sociālās aizsardzības 
modernizācijas sekmēšanai un tāda kvalificēta un noturīga darbaspēka attīstīšanai, kas 
būtu gatavs pārejai uz zaļu un digitālu ekonomiku saskaņā ar ESTP principiem; uzsver 
arī to, cik svarīgs ir Eiropas Globalizācijas pielāgošanās fonds darbu zaudējušiem darba 
ņēmējiem (EGF), Taisnīgas pārkārtošanās fonds (TPF), ReactEU ar tā papildu 
resursiem ESF+, Jaunatnes nodarbinātības iniciatīva (JNI) un Eiropas atbalsta fonds 
vistrūcīgākajām personām (EAFVP);

21. EMPL komiteja uzskata garīgo veselību darbā par jaunu svarīgu sociālās politikas 
jautājumu; Darba vide strauji mainās. Pandēmija ir paātrinājusi jaunas realitātes 
rašanos, ar digitalizācijas procesu ieviestie jaunie darba veidi, tostarp mākslīgais 
intelekts (MI), ir ietekmējuši darba ņēmēju darba aizsardzību; šajā saistībā atzinīgi vērtē 
Eiropas Komisijas ierosinājumu īstenot visaptverošu pieeju garīgajai veselībai un 
atgādina par savu nostāju, aicinot pieņemt direktīvu par tiesībām būt bezsaistē un 
tāldarba noteikumiem, kā arī direktīvu par psiholoģiskajiem riskiem un labbūtību darbā;

22. EMPL komiteja uzskata, ka ieguldījumi mūžizglītībā, pārkvalifikācijā un kvalifikācijas 
celšanā ir būtiski svarīgi zaļās un digitālās pārkārtošanās procesa nodrošināšanai, lai 
panāktu zaļo un digitālo pārkārtošanos un uzlabotu Savienības ilgtspējīgu konkurētspēju 
un noturību pret ārējiem satricinājumiem; tā kā vairākās nozarēs, tostarp aprūpes 
pakalpojumu jomā, trūkst kvalificēta darbaspēka, piemērotāku prasmju apguve ne vien 
rada jaunas iespējas, bet arī nodrošina ātrāku darba ņēmēju integrāciju un pāreju darba 
tirgū, veicina sociālo iekļaušanu un var būt arī pašapliecināšanās avots, kas ļauj 
iedzīvotājiem aktīvi iesaistīties darba tirgū; Eiropas Prasmju gada mērķis ir novērst 
prasmju trūkumu, ar ko saskaras 77 % uzņēmumu Savienībā, izmantojot 
pārkvalifikācijas un kvalifikācijas celšanas iniciatīvas; mērķis ir atbalstīt ilgtspējīgu 
izaugsmi Savienības sociālajā tirgus ekonomikā, palielināt konkurētspēju, jo īpaši MVU 
vidū, un sniegt ieguldījumu kvalitatīvu darbvietu radīšanā sociāli taisnīgā, iekļaujošā un 
godīgā veidā; ņem vērā, ka Talantu kultivēšanas mehānisms ir jauna īpaša un 
visaptveroša iniciatīva, kuras mērķis ir veicināt talantus reģionos, kas pakļauti riskam 
nonākt talantu attīstības strupceļā vai kam draud šāds risks;



RR\1298267LV.docx 37/70 PE758.108v02-00

LV

23. EMPL komiteja uzskata, ka platforma "Stratēģiskās tehnoloģijas Eiropai" (STEP) ir 
svarīga daļa no Eiropas stratēģijas, kuras mērķis ir veicināt ieguldījumus kritiskajās un 
jaunajās tehnoloģijās; šī iniciatīva pievēršas darbaspēka trūkuma un vajadzīgo prasmju 
jautājumiem, neto nulles emisiju industrijas akadēmiju ietvaros izveidojot īpašas 
mācību programmas, kuru mērķis ir stiprināt Eiropas suverenitāti un drošību, vienlaikus 
palielinot Savienības konkurētspēju zaļās un digitālās pārkārtošanās procesā; komiteja 
arī atkārtoti aicina izveidot pilntiesīgu Eiropas Suverenitātes fondu, lai nodrošinātu ES 
stratēģisko autonomiju, tostarp ieguldījumus cilvēkkapitālā un kvalificētā darbaspēkā, 
veicinātu iekļaujošu piekļuvi kvalitatīvām darbvietām un novērstu darbaspēka un 
prasmju trūkumu, kas ir būtiski svarīgi galvenajām ekonomikas un rūpniecības 
nozarēm;

24. EMPL komiteja atgādina par būtisko darbu, ko veic piecas ES aģentūras un iestādes, 
kas darbojas sociālās un nodarbinātības politikas jomās, proti, Eiropas Darba iestāde, 
Eiropas Dzīves un darba apstākļu uzlabošanas fonds, Eiropas Darba drošības un 
veselības aizsardzības aģentūra, Eiropas Profesionālās izglītības attīstības centrs un 
Eiropas Izglītības fonds; tā uzskata, ka šīm aģentūrām un iestādēm jābūt pienācīgi 
nodrošinātām ar personālu un atbilstošiem resursiem, vienlaikus ņemot vērā inflāciju, 
lai tās varētu pildīt savas pilnvaras, sasniegt savus mērķus un veikt savus mainīgos 
uzdevumus; atgādina, ka aģentūru uzdevumi attīstās saskaņā ar politikas prioritātēm, un 
uzsver, ka jaunu pienākumu gadījumā ir jāpiešķir atbilstoši resursi;

25. EMPL komiteja atgādina, ka izmēģinājuma projekti (IP) un sagatavošanas darbības 
(SD) ir svarīgi instrumenti, ar kuriem pārbaudīt jaunas politikas iniciatīvas 
nodarbinātības un sociālās iekļaušanas jomā, tostarp vācot datus; tomēr atgādina, ka to 
novērtējums ir paredzēts iestāžu nolīgumā, un atkārtoti aicina Komisiju IP/SD 
priekšlikumus izvērtēt objektīvi, pamatojoties uz juridisku un finansiālu novērtējumu un 
tā, lai atspoguļotu šo priekšlikumu lietderību; atkārtoti pauž vilšanos par pēdējos gados 
iesniegto priekšlikumu vājo un neskaidro novērtējumu un lūdz Komisiju sniegt precīzus 
un detalizētus paskaidrojumus par šiem novērtējumiem, kā arī konkrētus tādu ES 
pasākumu piemērus, kuri tiek uzskatīti par priekšlikumiem atbilstošiem; turklāt 
atgādina, ka pieņemta izmēģinājuma projekta vai sagatavošanas darbības īstenošanai ir 
jānotiek saskaņā ar pieņemto priekšlikumu;

26. EMPL komiteja uzsver, ka ir nepieciešams atbilstošs atbalsts sociālajam dialogam un 
sociālo partneru kapacitātei, kā arī ir jāgarantē atbilstošs atbalsts informācijas un 
apmācības pasākumiem; tāpēc tā aicina Komisiju 2025. gada budžeta projektā 
nesamazināt piešķīrumus šīm budžeta pozīcijām, kā tas ir bijis pēdējos divos gados; 
atzīstot sociālo partneru nozīmi, ES būtu jāveicina to loma, ņemot vērā valstu dažādību, 
un jāsekmē sociālais dialogs un darba koplīgumu slēgšanas sarunas saskaņā ar LESD 
152. pantu; uzskata, ka, ņemot vērā pastāvošo sociālekonomisko nevienlīdzību, 
turpmākajos gados būs nepieciešams lielāks atbalsts sociālajam dialogam un darba 
koplīgumu slēgšanas sarunām, sociālajiem partneriem un apmācības pasākumiem, un 
aicina efektīvi un jēgpilni apspriesties ar sociālajiem partneriem par attiecīgo ES fondu 
plānošanas, novērtēšanas un īstenošanas jautājumiem;

27. EMPL komiteja prasa izveidot programmu, kas sekmētu izpratnes veicināšanas 
kampaņas par arodbiedrību, apvienošanās arodbiedrībās, koplīgumu sarunu un darba 
līgumu nozīmi taisnīgākas sabiedrības izveidē, proti, uzlabojot darba nosacījumus, algas 



PE758.108v02-00 38/70 RR\1298267LV.docx

LV

un dzīves apstākļus;

28. EMPL komiteja atzinīgi vērtē jauno sociālo partneru samitu, kas 2024. gadā notiks Val 
Duchesse. Tā uzskata, ka šis samits ir iespēja palielināt informētību un rast risinājumus 
sociālās politikas jomā; tā uzstāj uz Eiropas Parlamenta aktīvu iesaistīšanos šajās 
diskusijās.



RR\1298267LV.docx 39/70 PE758.108v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM ATZINUMA 
SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotāja, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņa nav saņēmusi 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE758.108v02-00 40/70 RR\1298267LV.docx

LV

05.2.2024

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Godātais Van Overtveldt kungs! 

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma (ENVI) komitejas koordinatori 
2023. gada 28. novembrī nolēma, ka ENVI komiteja atzinumu par 2025. gada budžeta 
pamatnostādnēm — III iedaļa (2022/2220(BUI)) sniegs vēstules veidā. Tāpēc gan kā ENVI 
komitejas priekšsēdētājs, gan kā pastāvīgais referents budžeta jautājumos vēlos Jūs iepazīstināt 
ar ENVI komitejas ieguldījumu rezolūcijas punktu veidā, ko ENVI komiteja pieņēma 
2024. gada 24.janvāra sanāksmē1 un ko es lūdzu Jūsu komitejai ņemt vērā: 

− uzsver, ka nestabilitātes un nedrošības apstākļos, ko izraisa Krievijas agresija pret Ukrainu, 
mums ir nepieciešama ne tikai vienotāka un atbalstošāka, bet arī enerģētiski neatkarīga 
Savienība, kas vada zaļo un taisnīgu pārkārtošanos, nevienu neatstājot novārtā un risinot 
enerģētiskās nabadzības problēmu; norāda, ka nopietnā ģeopolitiskā situācija nedrīkst novirzīt 
uzmanību vai palēnināt centienus sasniegt klimata neitralitātes mērķi, kas noteikts vēlākais 
2050. gadam;

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Pascal Canfin (priekšsēdētājs), Bas Eickhout (priekšsēdētāja vietnieks), Anja 
Hazekamp (priekšsēdētāja vietniece), César Luena (priekšsēdētāja vietnieks), Mazaly Aguilar, Catherine 
Amalric, Maria Arena, Katarina Barley, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Michael Bloss, Daniel Buda, Delara 
Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Asger Christensen, Christophe Clergeau, Nathalie 
Colin-Oesterlé, Ana Collado Jiménez, Maria Angela Danzì, Marie Dauchy, Matthias Ecke, Pietro Fiocchi, 
Heléne Fritzon, Malte Gallée, Gianna Gancia, Paola Ghidoni, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, Martin 
Hojsík, Jan Huitema, Martin Häusling, Peter Jahr, Karin Karlsbro, Billy Kelleher, Ska Keller, Petros Kokkalis, 
Danilo Oscar Lancini, Peter Liese, Javi López, Thierry Mariani, Lydie Massard, Sara Matthieu, Liudas Mažylis, 
Nora Mebarek, Dace Melbārde, Marina Mesure, Silvia Modig, Dolors Montserrat, Alessandra Moretti, Ville 
Niinistö, Ljudmila Novak, Nikos Papandreou, Francesca Peppucci, Jessica Polfjärd, Stanislav Polčák, Erik 
Poulsen, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, Manuela Ripa, María Soraya Rodríguez Ramos, Maria Veronica 
Rossi, Silvia Sardone, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Sara Skyttedal, Maria Spyraki, Edina Tóth, Achille 
Variati, Idoia Villanueva Ruiz, Petar Vitanov, Alexandr Vondra, Veronika Vrecionová, Thomas Waitz, Mick 
Wallace, Jörgen Warborn, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Stefania Zambelli, Esther de Lange, Margarita de la 
Pisa Carrión, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Michaela Šojdrová.



RR\1298267LV.docx 41/70 PE758.108v02-00

LV

– norāda, ka ES ilgtermiņa budžets 2021.–2027. gadam kopā ar NextGenerationEU ir vērsts uz 
ES ilgtermiņa prioritāšu īstenošanu dažādās jomās, tai skaitā klimata un vides jomā; īpaši 
uzsver, ka dabas resursiem un videi ir paredzēts finansējums 401 miljarda EUR apmērā, 
savukārt 30 % no kopējiem ES izdevumiem ir paredzēti ar klimatu saistītiem projektiem; šajā 
sakarā atzinīgi vērtē nodomu 2021.–2027. gada daudzgadu finanšu shēmas vidusposma 
pārskatā palielināt finansējumu par 10 miljardiem EUR, it īpaši saistībā ar vides un klimata 
prioritātēm; atbalsta vajadzību pēc papildu 1 miljarda EUR 3. izdevumu kategorijā "Dabas 
resursi un vide", kas ietver izdevumus un investīcijas saistībā ar lauksaimniecību, jūrniecības 
nozarēm, klimatu, vides aizsardzību, nodrošinātību ar pārtiku un lauku attīstību2, kas ļautu 
elastīgāk risināt vides problēmas3;

– atgādina, ka zaļā un digitālā pārkārtošanās ir divi no NextGenerationEU galvenajiem 
mērķiem, un sagaidāms, ka tās centrālais elements — Atveseļošanas un noturības mehānisms 
(ANM) — virzīs ES uz ilgtspējīgāku nākotni, piešķirot dalībvalstīm dotācijas un aizdevumus 
vairāk nekā 700 miljardu EUR apmērā; uzsver nepieciešamību nodrošināt, ka ANM veicina 
klimata pasākumu un vides ilgtspējas integrēšanu un ES klimata neitralitātes mērķa sasniegšanu 
līdz 2050. gadam, atbalstot dalībvalstu reformas zaļo tehnoloģiju un spēju jomā, tai skaitā tādās 
jomās kā ilgtspējīga mobilitāte, energoefektivitāte, atjaunīgā enerģija, pielāgošanās klimata 
pārmaiņām, aprites ekonomika un biodaudzveidība; atgādina, ka, lai saņemtu šos līdzekļus, 
dalībvalstīm ir jāsagatavo plāni, kuros vismaz 37 % no to kopējiem izdevumiem ir atvēlēti 
investīcijām un reformām klimata mērķu atbalstam; aicina Parlamentu īstenot savu 
pārraudzības funkciju attiecībā uz ANM, novērtējot, vai valstu plāni atbilst klimata un vides 
mērķiem4;

– uzsver, ka Savienības 2025. gada budžets būtu jāsaskaņo ar Eiropas Klimata tiesību aktu 
mērķi līdz 2050. gadam panākt, ka ES kļūst par pirmo klimatneitrālo kontinentu, un ar Parīzes 
nolīguma mērķi ierobežot globālo vidējās temperatūras pieaugumu zem 2 °C atzīmes 
salīdzinājumā ar pirmsindustriālā laikmeta līmeni; 

– atzinīgi vērtē Komisijas, Parlamenta un Padomes apņemšanos stiprināt ES budžeta 
ieguldījumu cīņā pret klimata pārmaiņām, par ko 2020. gada decembrī tika panākta vienošanās 
Iestāžu nolīgumā5; uzsver nepieciešamību nodrošināt būtiskus resursus klimata un 
biodaudzveidības integrēšanai, kas nodrošina, ka visu Eiropas programmu izstrādē, īstenošanā 
un novērtēšanā jebkurā jomā tiek ņemtas vērā klimata un biodaudzveidības prioritātes; 
atgādina, ka ir svarīgi sasniegt klimata izdevumu mērķi, proti, 32,6 % no ES budžeta 
578 miljardu EUR apmērā; uzsver, cik svarīgi ir nodrošināt oglekļa ievedkorekcijas mehānisma 
darbību, kas ļaus Komisijai veikt kompensējošus pasākumus, lai novērstu jebkādas nepilnības 
ES budžeta vispārējā klimata izdevumu mērķa sasniegšanā6;

2 Eiropas Komisija, "Izdevumu kategorija: izdevumu kategorijas", pieejams vietnē 
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-
2027/spending/headings_en. 
3 Karoline Kowald, "Mid-term revision of the 2021-2027 MFF: Interim report on Commission proposal", pieejams 
vietnē https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_ATA(2023)753945. 
4 https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/green.html. 
5 2020. gada 16. decembra Iestāžu nolīgums starp Eiropas Parlamentu, Eiropas Savienības Padomi un Eiropas 
Komisiju par budžeta disciplīnu, sadarbību budžeta jautājumos un pareizu finanšu pārvaldību, kā arī par jauniem 
pašu resursiem, tostarp par ceļvedi jaunu pašu resursu ieviešanai (https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020Q1222(01)).
6 Eiropas Komisija, "Climate Mainstreaming", https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/spending/headings_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/long-term-eu-budget/2021-2027/spending/headings_en
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/document/EPRS_ATA(2023)753945
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/green.html
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/HTML/?uri=CELEX:32020Q1222(01)
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/climate-mainstreaming_en


PE758.108v02-00 42/70 RR\1298267LV.docx

LV

– attiecībā uz biodaudzveidības integrēšanu norāda uz nepieciešamību risināt biodaudzveidības 
zuduma problēmu un atjaunot ekosistēmas, veicot ievērojamas investīcijas un sasniedzot mērķi 
vismaz 7,5 % no gada izdevumiem atvēlēt biodaudzveidības mērķiem 2024. gadā un 10 % gan 
2026. gadā, gan 2027. gadā; uzsver, ka attiecībā uz Savienības 2025. gada budžetu ir jāpieliek 
papildu pūles, lai nodrošinātu, ka tiek sasniegti 2026. un 2027. gadam noteiktie 
biodaudzveidības izdevumu mērķi; uzsver, ka ES budžetam ir jābūt galvenajam faktoram, 
īstenojot Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam, saskaņā ar kuru pasākumiem 
biodaudzveidības jomā nepieciešami vismaz 20 miljardi EUR gadā no "publiskā un privātā 
finansējuma valstu un ES līmenī"7; 

– uzsver nepieciešamību pārredzami uzraudzīt ar klimatu un biodaudzveidību saistītos 
izdevumus, sniedzot ticamus un visaptverošus pārskatus budžeta dokumentos un darbības 
rezultātu tīmekļa vietnē, un uzsver, ka ir jāveic pietiekami ex post novērtējumi, galveno 
uzmanību pievēršot ietekmei; aicina klimata izdevumu metodoloģijā, ja iespējams, nošķirt 
klimata pārmaiņu seku mazināšanu un pielāgošanos klimata pārmaiņām; sagaida un uzsver, ka 
Komisijai ir jāizstrādā visaptveroša un uz ietekmi balstīta metodika, kas balstīta uz ES klimata 
koeficientiem, un jāsniedz ikgadēji pārskati par iepriekšējiem un turpmākajiem izdevumiem 
par visiem septiņiem DFS gadiem, kas nodrošinātu jēgpilnu un labi izstrādātu klimata un 
biodaudzveidības aspekta integrēšanu; uzsver, cik svarīgi ir izvairīties no maldinošas izdevumu 
tuvināšanas klimata un biodaudzveidības mērķiem, tai skaitā no skaidru mērķu trūkuma; 
mudina Komisiju pārbaudīt izdevumu kvalitāti programmas līmenī; atgādina Komisijai, ka pēc 
apspriešanās ar Parlamentu un ieinteresētajām personām vidusposma pārskats ir jāpublicē un 
jāiesniedz attiecīgs priekšlikums, ja mērķi netiek sasniegti; 

– aicina katrā ES budžeta programmā ievērot principu "nenodarīt (būtisku) kaitējumu" (NBK); 
uzsver nepieciešamību praktizēt NBK principu, ierobežojot izdevumus ar potenciāli negatīvu 
ietekmi uz klimatu un vidi8; turklāt uzsver, ka atbilstība šim principam būtu jānodrošina visā 
budžetā un ka bez liekas kavēšanās būtu jāveic nepieciešamie korektīvie pasākumi; 

– aicina likumdevējus ātri pabeigt tiesību aktu kopumu "Gatavi mērķrādītājam 55 %" un uzsver, 
ka šie tiesību akti ir jāīsteno, lai līdz 2030. gadam sasniegtu starpposma mērķi par 55 % 
samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas; aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt jaunu 
noteikumu un reformu ātru un efektīvu īstenošanu; 

– atgādina, ka ir jānodrošina, lai viena trešdaļa no 1,8 triljonu EUR investīcijām, kas paredzētas 
NextGenerationEU atveseļošanas plānā un ES septiņu gadu budžetā, būtu paredzēta Eiropas 
zaļā kursa un ar to saistīto iniciatīvu finansēšanai; šajā sakarībā uzsver nepieciešamību piešķirt 
pietiekamus cilvēkresursus un finanšu resursus, kas ļautu īstenotu ES Klimata aktu, ES 
Klimatadaptācijas stratēģiju, ES Biodaudzveidības stratēģiju 2030. gadam, stratēģiju "No lauka 
līdz galdam", Eiropas industriālo stratēģiju, aprites ekonomikas rīcības plānu, Regulu par 
baterijām un bateriju atkritumiem9, ES Ilgtspēju sekmējošu ķimikāliju stratēģiju, ES Meža 

budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/climate-mainstreaming_en.
7 Eiropas Komisija, "Biodiversity Mainstreaming", https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-
budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/biodiversity-mainstreaming_en.
8 SWD(2022)0225, https://commission.europa.eu/system/files/2023-
06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf.
9 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2023/1542 (2023. gada 12. jūlijs) par baterijām un bateriju 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/climate-mainstreaming_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/biodiversity-mainstreaming_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/eu-budget/performance-and-reporting/horizontal-priorities/green-budgeting/biodiversity-mainstreaming_en
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf


RR\1298267LV.docx 43/70 PE758.108v02-00

LV

stratēģiju 2030. gadam un Dabas atjaunošanas aktu, kā arī garantēt tīru, cenas ziņā pieejamu un 
drošu enerģiju10;

– uzsver, ka ir vērienīgāk jāpalielina katrai programmai, piemēram, LIFE, piešķirtie līdzekļi, 
kas ļautu finansēt ar klimatu un vidi saistītus projektus, kā arī Taisnīgas pārkārtošanās fondam, 
nolūkā palīdzēt visneaizsargātākajiem oglekļietilpīgajiem reģioniem, kuri saskaras ar 
klimatiskās pārkārtošanās ekonomiskajām un sociālajām izmaksām; aicina "zaļināt" visas 
pārējās attiecīgās programmas un fondus, tai skaitā proaktīvi integrēt klimata un 
biodaudzveidības finansējumu plānošanas pasākumos11; 

– uzsver, ka ir vajadzīga labāka profilakse un sagatavotība, īstenojot klimatadaptācijas 
pasākumus, kas ļautu Savienībai novērst ārkārtas situācijas, piemēram, nesenos plūdus, 
ugunsgrēkus, sausumu un citus neparedzētus notikumus, un reaģēt uz tām; uzsver, ka joprojām 
ir svarīgi nodrošināt pienācīgu finansējumu Savienības civilās aizsardzības mehānismam;

– atgādina, ka Komisijas atbildība ir nodrošināt, lai visas ES valstis pareizi piemēro ES tiesību 
aktus, un tādēļ mudina Komisiju nodrošināt pietiekamu finansējumu un personāla spējas, kas 
nepieciešamas, lai uzraudzītu īstenošanu; 

– uzsver, cik svarīgi ir piešķirt pietiekamus finanšu resursus un cilvēkresursus ENVI 
kompetencē esošajām Eiropas aģentūrām, piemēram, Eiropas Vides aģentūrai (EVA), Eiropas 
Ķimikāliju aģentūrai (ECHA), Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādei (EFSA), Eiropas Slimību 
profilakses un kontroles centram (ECDC) un Eiropas Zāļu aģentūrai (EMA), kas nodrošinātu, 
ka tās var pildīt savu svarīgo lomu Eiropas politikas veidošanā, reaģējot uz ES krīzes situācijām; 

– uzsver, cik svarīga ir profilakse un labāka sagatavotība turpmāku veselības apdraudējumu 
apkarošanai; uzsver, ka ir jānodrošina zāļu pastāvīga pieejamība un cenas pieņemamība, lai 
glabātu iedzīvotāju veselību un labklājību;  uzsver ES pašreizējo atkarību no aktīvajām 
farmaceitiskajām vielām (AFV) un ķīmiskajām izejvielām, kas importētas no trešām valstīm, 
un turklāt uzsver nepieciešamību panākt neatkarīgāku un atvērtāku stratēģisko autonomiju zāļu 
piegādes ķēdē;

– uzsver, ka ir svarīgi stiprināt veselības aprūpes sistēmu ilgtspēju un noturību, vienlaikus 
samazinot atšķirības attiecībā uz taisnīgu un vienlīdzīgu pieeju veselības aprūpei un zālēm; 
uzsver, ka ar veselību saistītajos izdevumos būtu jāievēro pieeja "Viena veselība: un "veselība 
visās politikas jomās"; uzsver, ka nav vienota globāla redzējuma par pieeju "Viena veselība" 
un gatavību pandēmijām un ka tas ir jāizstrādā; atgādina par būtisku zāļu trūkuma risku un 
aicina nekavējoties veikt pasākumus, kas nodrošinātu kritiski svarīgāko zāļu un to sastāvdaļu 
nepārtrauktu piegādi, pieejamību un cenas pieņemamību12; 

– atkārtoti pauž bažas par to, ka vairāk nekā 50 % no programmas "ES – veselībai" budžeta tika 
piešķirti Komisijas Eiropas Veselības ārkārtas situāciju un reaģēšanas iestādes ( HERA) 
darbības izdevumiem, un uzsver, ka ir svarīgi piešķirt pienācīgu finansējumu darbībām, kas 

atkritumiem, ar ko groza Direktīvu 2008/98/EK un Regulu (ES) 2019/1020 un atceļ Direktīvu 2006/66/EK 
(OV L 191, 28.7.2023., 1. lpp.).
10 COM(2019)0640.
11 SWD(2022)0225, https://commission.europa.eu/system/files/2023-
06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf.
12 COM(2023)0672.

https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2023-06/swd_2022_225_climate_mainstreaming_architecture_2021-2027.pdf


PE758.108v02-00 44/70 RR\1298267LV.docx

LV

paredzētas regulā par programmu "ES – veselībai", tai skaitā pietiekami atbalstīt Eiropas 
veselības datu telpas īstenošanu; 

– šajā sakarā uzsver, ka daudzas epidēmijas ir saistītas ar infekcijas slimību pieaugumu un ka 
būtu ievērojami jāpalielina Savienības centieni apkarot rezistenci pret antimikrobiāliem 
līdzekļiem; turklāt uzsver, ka ir vajadzīga ciešāka sadarbība ar starptautiskajiem partneriem 
nolūkā panākt globālu vienošanos par antimikrobiālo līdzekļu lietošanu un piekļuvi tiem; 

– uzsver nepieciešamību turpināt ES cīņu pret vēzi, nodrošinot Eiropas Vēža uzveikšanas plāna 
īstenošanu ar pienācīgu finansējumu; atzinīgi vērtē to, ka tiek izmantoti līdzekļi no programmas 
"ES – veselībai" un citiem ES instrumentiem, kas sniegs ievērojamu finansiālu atbalstu 
4 miljardu EUR apmērā dalībvalstīm to centienos padarīt veselības aprūpes sistēmas stabilākas 
un spējīgākas cīnīties pret vēzi13; 

– uzsver, cik svarīgi ir uzlabot ES pašu resursu sistēmu, kas spēj risināt problēmas un veicināt 
Savienības veselības, vides un klimata mērķu sasniegšanu un NextGenerationEU parādu 
atgūšanu;  atgādina, ka ES budžets papildina dalībvalstu budžetus un ļauj ES saglabāt un pat 
stiprināt savu globālā līmeņa dalībnieces lomu mūsdienu problēmu risināšanā;

Līdzīgu vēstuli esmu nosūtījis galvenajam referentam par 2025. gada budžetu Victor Negrescu 
kungam.

Ar cieņu

Pascal Canfin

13 Eiropas Vēža uzveikšanas plāns. Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam un Padomei, pieejams 
tīmekļa vietnē https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-02/eu_cancer-plan_en_0.pdf.

https://health.ec.europa.eu/system/files/2022-02/eu_cancer-plan_en_0.pdf


RR\1298267LV.docx 45/70 PE758.108v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Priekšsēdētājs kā atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav 
saņēmis nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu. 



PE758.108v02-00 46/70 RR\1298267LV.docx

LV

23.1.2024
RŪPNIECĪBAS, PĒTNIECĪBAS UN ENERĢĒTIKAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums vēstules veidā par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai tika uzdots 
iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 28. novembra sanāksmē tā nolēma 
atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 
2024. gada 23. janvāra sanāksmē. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo 
Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Cristian-Silviu Buşoi Christian Ehler
Priekšsēdētājs Atzinuma sagatavotājs



RR\1298267LV.docx 47/70 PE758.108v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

1. atgādina, ka Savienības 2025. gada budžetā ir jāatspoguļo jaunā sasaukuma politiskās 
prioritātes, koncentrējoties uz to programmu pilnīgu īstenošanu, par kurām panākta vienošanās 
pašreizējā DFS, un uz vērienīgo klimatneitralitātes un digitālo mērķu īstenošanu šajās 
programmās; noraida uzskatu, ka jaunus izaicinājumus vai negaidīti augstus procentu 
maksājumus var finansēt, samazinot līdzekļus pašreizējās pamatprogrammās, piemēram, 
“Apvārsnis Eiropa”, programmā “Digitālā Eiropa” un Eiropas Aizsardzības fondā;

2. uzsver, ka ir vajadzīgs pietiekams ES papildu finansējums, lai sasniegtu mērķus, kas 
noteikti jaunajos ES tiesību aktos enerģētikas, vides un digitālās pārkārtošanās atbalstam, jo 
īpaši platformā “Stratēģiskās tehnoloģijas Eiropai” (STEP), kura nodrošinās finansējumu Neto 
nulles emisiju industrijas akta un Kritiski svarīgo izejvielu akta atbalstam, un lai nodrošinātu 
Eiropas zaļā kursa tiesību aktu paketes “Gatavi mērķrādītājam 55 %”, elektroenerģijas tirgus 
modeļa un atjaunīgās enerģijas, dabasgāzes un ūdeņraža tirgu sekmīgu īstenošanu; uzstāj, ka 
tādām ES iniciatīvām kā Jaunais Eiropas “Bauhaus”, droša savienotība, Eiropas Mikroshēmu 
akts un Ūdeņraža banka būtu jāpiešķir papildu budžets, lai nodrošinātu to nepārtrauktību un 
palielinātu to vērienīgumu; īpaši uzsver Atjaunojamo energoresursu direktīvā un Ēku 
energoefektivitātes direktīvā noteiktos mērķus, kas ir jāatbalsta ar valsts un ES finansējumu, 
tostarp Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu, Atveseļošanas un noturības 
mehānismu, kā arī Sociālo klimata fondu;

3. uzstāj, ka ar Savienības 2025. gada budžetu ir jāturpina novērst Krievijas agresijas kara 
sekas, nodrošinot tiešu atbalstu un sadarbības programmas Ukrainai un kopumā stiprinot 
Savienības atvērto stratēģisko autonomiju, enerģētisko neatkarību, konkurētspēju, īpašu 
uzmanību pievēršot MVU, uzņēmumiem ar vidēji lielu kapitālu un jaunuzņēmumiem, digitālo 
pārkārtošanos, kiberdrošību un aizsardzības spējas;

4. atgādina, ka ir jāstiprina ES ekonomikas noturība un Savienības rūpniecības 
konkurētspēja, lai turpmākā ES rūpniecības politika palīdzētu sasniegt sociālos un zaļos 
mērķus; tāpēc uzskata, ka Savienības 2025. gada budžetā būtu jāparedz ievērojamas investīcijas 
rūpniecības konkurētspējā, paverot ceļu uz rūpniecības nozaru dekarbonizāciju un vienlaikus 
garantējot ES piegādes ķēdes vairākām stratēģiskām nozarēm un tehnoloģijām; uzskata, ka 
tehnoloģiskā autonomija, ilgtspējīga izaugsme un kvalitatīvu darbvietu radīšana ir Savienības 
ilgtermiņa enerģijas un klimata mērķu sasniegšanas priekšnoteikums; ar bažām norāda uz 
enerģētikas krīzes ietekmi uz energoietilpīgām nozarēm un saistītām nozarēm; šajā sakarībā 
aicina Komisiju sniegt ieteikumus par valsts atbalsta pieteikumiem un ātru apstiprināšanu;  
atkārtoti aicina saglabāt pamanāmu, īpašu finansējumu programmām, kas paredzētas MVU ar 
vidēji lielu kapitālu un jaunuzņēmumiem, lai apstiprinātu Eiropas Savienības apņemšanos 
atbalstīt šo uzņēmumu lomu inovācijas, ilgtspējīgas un iekļaujošas izaugsmes, nodarbinātības 
un sociālās kohēzijas veicināšanā; uzsver, ka ES un valstu līmenī ir vajadzīgas zaļās un sociālās 
investīcijas, lai panāktu sociāli taisnīgu zaļo pārkārtošanos;

5. atgādina, ka pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” 2025. gada budžets būs pirmais 
gada budžets, kas veidots saskaņā ar pamatprogrammas “Apvārsnis Eiropa” otro stratēģisko 
plānu; uzsver, ka pamatprogrammas “Apvārsnis” finansējumam vajadzētu būt pietiekamam, lai 
sasniegtu īstermiņa mērķus 2030. gadam, vienlaikus saglabājot arī pietiekamas investīcijas 
agrīnajā pētniecībā ar mērķi nodrošināt, ka Eiropai ir zināšanu bāze, kas tai vajadzīga 2040. un 



PE758.108v02-00 48/70 RR\1298267LV.docx

LV

2050. gada izaicinājumu risināšanai; pauž nožēlu par to, ka pašreizējais pamatprogrammas 
“Apvārsnis Eiropa” finansējuma apmērs nav pietiekams, lai izstrādātu idejas un tehnoloģijas, 
kas vajadzīgas zaļās un digitālās pārkārtošanās īstenošanai, vai sasniegtu ilgtspējīgas izaugsmes 
un atvērtas stratēģiskās autonomijas mērķus; prasa palielināt pamatprogrammas “Apvārsnis 
Eiropa” 2025. gada budžetu, lai katra apakšprogramma varētu finansēt vismaz 50 % no visiem 
priekšlikumiem, kas novērtēti kā izcili — patlaban vairāk nekā 70 % šādu priekšlikumu tiek 
noraidīti līdzekļu nepietiekamības dēļ; atbalsta turpmākas investīcijas pamatprogrammas 
“Apvārsnis Eiropa” stratēģiskajās iniciatīvās, piemēram, Jaunajā Eiropas “Bauhaus”; uzstāj, ka 
saskaņā ar Finanšu regulas 15. panta 3. punktu būtu jāizmanto visas pieejamās atceltās 
saistības;

6. uzsver, ka bažas par energoapgādes drošību un augstām enerģijas cenām, kā arī 
pašreizējā ES pāreja uz klimatneitralitāti nozīmē to, ka enerģētiskās nabadzības jautājumam 
turpmākajos mēnešos un gados būs izšķiroša nozīme; uzsver, ka enerģētiskās nabadzības 
mazināšanai ir vajadzīgas Eiropas un valstu investīcijas;

7. prasa nodrošināt pienācīgu finansējumu un personālu visām aģentūrām un Savienības 
struktūrām, kas darbojas rūpniecības, pētniecības, enerģētikas un kiberdrošības politikas jomās, 
lai tās tiktu galā ar pieaugošo darba slodzi un jauniem tiesību aktos noteiktiem pienākumiem.



RR\1298267LV.docx 49/70 PE758.108v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE758.108v02-00 50/70 RR\1298267LV.docx

LV

23.01.2024

TRANSPORTA UN TŪRISMA KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Transporta un tūrisma komitejai tika uzdots iesniegt atzinumu 
Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 29. novembra sanāksmē tā nolēma atzinumu nosūtīt 
vēstules veidā.

Transporta un tūrisma komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2024. gada 23. janvāra 
sanāksmē. Šajā sanāksmē1 tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

(paraksts) Karima Delli

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Karima Delli (priekšsēdētāja), Andris Ameriks (priekšsēdētāja vietnieks), 
Magdalena Adamovicz, Izaskun Bilbao Barandica, Ciarán Cuffe, Markus Ferber, Carlo Fidanza, Mario Furore, 
Isabel García Muñoz, Vlad Gheorghe, Roman Haider, Pär Holmgren, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Bogusław 
Liberadzki, Elżbieta Łukacijewska, Peter Lundgren, Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de 
Aguiar, Caroline Nagtegaal, Ljudmila Novak, Philippe Olivier, Rovana Plumb, Tomasz Piotr Poręba, Bergur 
Løkke Rasmussen, Dominique Riquet, Dorien Rookmaker, Thomas Rudner, Vera Tax, Achille Variati, Petar 
Vitanov, Viola von Cramon-Taubadel (aizstāj Anna Deparnay-Grunenberg saskaņā ar Reglamenta 209. panta 
7. punktu), Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo.



RR\1298267LV.docx 51/70 PE758.108v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju rezolūcijas 
priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. atzinīgi vērtē nolīgumu, ar kuru Ukraina tiek iesaistīta Eiropas infrastruktūras 
savienošanas instrumenta (EISI) programmā, kas ļauj Ukrainas projektu virzītājiem 
pieteikties ES finansējuma saņemšanai kopīgu interešu projektu īstenošanai transporta, 
enerģētikas un digitālajā jomā, vēl vairāk uzlabojot Ukrainas savienojamību ar tās ES 
kaimiņvalstīm, kas atbalsta Ukrainas integrāciju ES vienotajā tirgū, un veicinot 
izaugsmi, nodarbinātību un konkurētspēju;

2. uzsver, ka programma "EISI – Transports", kas nodrošina savstarpēji savienotu, drošu, 
viedu un ilgtspējīgu Eiropas transporta sistēmu un infrastruktūru, kā arī visu jauno 
Savienības prioritāšu īstenošanu, ir būtiski svarīgs instruments Eiropas ekonomikai un 
vienotajam tirgum, tāpēc pietiekama finansējuma nodrošināšana ir jānosaka par 
prioritāti; šajā saistībā atzinīgi vērtē programmai "EISI – Transports" paredzēto līdzekļu 
apjoma palielinājumu 2024. gada budžetā nolūkā stiprināt transporta infrastruktūru, 
tomēr uzsver, ka "EISI – Transports" budžeta pozīcijā ir nepieciešams vēl būtiskāks 
palielinājums, lai kompensētu iepriekšējos gados veiktos samazinājumus; ņem vērā 
milzīgās investīciju vajadzības, lai veicinātu transporta dekarbonizāciju un pielāgotos 
pastāvīgi augošajām būvmateriālu un izejvielu cenām, kas apgrūtina jaunus transporta 
un infrastruktūras projektus; atzinīgi vērtē Ukrainas transporta projektu integrāciju un 
uzlaboto militāro mobilitāti; šajā saistībā uzsver, ka galvenā prioritāte ir TEN-T tīkla 
pabeigšana un tā koridoru pagarināšana virzienā uz Ukrainu, Moldovu un citām 
partnervalstīm austrumu kaimiņreģionā;

3. atkārtoti uzsver, ka, ņemot vērā nelikumīgo, nepamatoto Krievijas agresijas karu pret 
Ukrainu un krasi pieaugošo Savienības drošības apdraudējumu, militārās mobilitātes 
budžets ir nepieciešams vairāk nekā jebkad agrāk; šajā saistībā atzinīgi vērtē militārās 
mobilitātes budžeta palielināšanu, tomēr aicina Komisiju nākt klajā ar ilgtspējīgu 
risinājumu, kas būtu plašāks nekā ārkārtas instrumentu sniegtās iespējas; aicina septiņu 
gadu laikā atjaunot militārās mobilitātes kopējo budžetu 6,5 miljardu EUR apmērā, kā 
bija sākotnēji paredzēts; aicina palielināt infrastruktūras kapacitāti un optimizēt tās 
izmantošanu gan civiliem, gan militāriem mērķiem; uzsver, ka ir vajadzīgi papildu 
centieni, lai apzinātu dalībvalstu fiziskās transporta infrastruktūras sastrēgumposmus un 
samazinātu atšķirības starp TEN-T un ES militārajiem tīkliem, cita starpā nodrošinot 
militārajai mobilitātei paredzētos programmas "EISI – Transports" līdzekļus divējāda 
lietojuma projektu atbalstam; aicina koncentrēties uz to, lai nodrošinātu visefektīvāko 
infrastruktūras izmantošanu militāro spēku pārvietošanās laikā; tādēļ aicina nodrošināt 
pienācīgu budžeta finansējumu, kas atbilst stratēģiskajām vajadzībām, nodrošina lielu 
infrastruktūras noturību, atbalstu tehnoloģijām un enerģijas pieejamību, lai militārie 
spēki varētu ļoti īsā laikā pārvietot ievērojamus jaudas apjomus, kas veicinās labi 
savienotu militārās mobilitātes tīklu ar īsāku un uzticamāku reaģēšanas laiku;

4. aicina rīkoties, lai nodrošinātu, ka Eiropas transporta aģentūrām un kopuzņēmumiem 
pieejamā finansējuma apjoms atbilstu to atbildības līmenim;



PE758.108v02-00 52/70 RR\1298267LV.docx

LV

5. atzinīgi vērtē rezultātus, kas sasniegti Eiropas vienotās gaisa telpas (SES) gaisa 
satiksmes pārvaldības (ATM) pētniecības (SESAR) projektā – Komisijas SES iniciatīvas 
tehnoloģiskajā pīlārā –, kura mērķis ir modernizēt ATM, un aicina nodrošināt 
finansējumu, kas atbilstu tā vērienīgajai darba kārtībai;

6. ņem vērā militāro aviāciju Eiropā, kas darbojas vairākos simtos militāro zonu un 
vairākos desmitos militāro lidlauku; norāda, ka aptuveni 30 % Eiropas militāro lidojumu 
atbilst vispārējiem gaisa satiksmes noteikumiem, bet pārējie ir operatīvā gaisa satiksme; 
atgādina, ka militārie lidojumi notiek dažādu iemeslu dēļ, piemēram, mācību 
vajadzībām, iekšzemes drošības uzraudzībai (tostarp suverenitātes misijām) un 
pārrobežu krīžu pārvaldībai; šajā saistībā uzsver, ka plaša militārā iesaiste SESAR 
risinājumos ir ārkārtīgi svarīga, lai nodrošinātu, ka efektīvas militārās misijas un gaisa 
telpas izmantošanu var saskaņot ar citiem gaisa telpas izmantošanas veidiem visā 
Eiropā;

7. aicina kompensēt finansējuma samazinājumu kopuzņēmumam "Tīra aviācija" (CAJU), 
jo tam ir izšķiroša nozīme gaisa transporta radīto CO2 emisiju uz vienu pasažieri 
samazināšanā un pietiekama ieguldījuma nodrošināšanā ceļā uz klimatneitralitātes 
mērķa sasniegšanu līdz 2050. gadam;

8. uzsver īpašu nepieciešamību nodrošināt atbilstīgu resursu līmeni Eiropas Savienības 
Aviācijas drošības aģentūrai (EASA), lai garantētu augsta līmeņa drošu un ilgtspējīgu 
gaisa transportu visā pasaulē un ievērotu dekarbonizācijas mērķus, vienlaikus cita starpā 
saskaroties ar inovatīvu tehnoloģiju sertificēšanas un kritisku situāciju risināšanas 
problēmām; atzinīgi vērtē norādījumus, ko EASA sniedza aviācijas nozarei COVID-19 
krīzes laikā;

9. aicina palielināt Eiropas Jūras drošības aģentūras (EMSA) budžetu, lai atbalstītu nesen 
pieņemtās iniciatīvas "FuelEU Maritime" īstenošanu un citu pienākumu, kas varētu 
izrietēt no aģentūras pilnvaru pārskatīšanas, pildīšanu;

10. uzstāj, ka Eiropas Savienības Dzelzceļu aģentūras (ERA) budžetam jābūt vismaz tikpat 
lielam kā pārējo ar transporta nozari saistīto aģentūru budžetam; uzsver, cik svarīgi ir 
nodrošināt, lai ERA rīcībā būtu pietiekami līdzekļi, lai tā spētu darboties kā efektīva 
iestāde, jo īpaši attiecībā uz ceturtās dzelzceļa tiesību aktu paketes īstenošanu; atgādina 
ERA lomu nolūkā panākt pastāvīgu pāreju no autotransporta uz dzelzceļa transportu 
kopā ar kopuzņēmumu Shift2Rail; turklāt uzsver, ka ir būtiski jāpalielina finansējums 
kopuzņēmumam "Eiropas dzelzceļš" atbilstoši Savienības stratēģiskajai prioritātei, kas 
paredz pāreju uz dzelzceļa transportu; aicina sniegt papildu atbalstu TEN-T pabeigšanai, 
kā arī Eiropas Dzelzceļa satiksmes vadības sistēmas (ERTMS) un pārrobežu posmu 
ieviešanai;

11. atzinīgi vērtē 2023. gada 30. decembrī panākto ES dalībvalstu vienošanos par iekšējās 
robežkontroles atcelšanu pie gaisa un jūras robežām ar Rumāniju un Bulgāriju; mudina 
Komisiju analizēt visas iespējas, kā aizstāvēt Rumānijas un Bulgārijas pilsoņu tiesības 
brīvi pārvietoties, nodrošinot netraucētu autotransporta pārvietošanos un mobilitāti starp 
Rumāniju un Bulgāriju un pārējo Eiropas Savienības teritoriju, lai panāktu, ka vienotais 
tirgus darbojas visu labā; aicina dalībvalstis vienoties par Šengenas acquis pilnīgu 
piemērošanu Rumānijā un Bulgārijā un veicināt diskusijas, lai pēc iespējas drīzāk 



RR\1298267LV.docx 53/70 PE758.108v02-00

LV

atceltu kontroli pie sauszemes robežām;

12. aicina piešķirt īpašu ES finansējumu ilgtspējīgu tūrisma veidu atbalstam; aicina 
Komisiju ierosināt krīzes pārvaldības mehānismu, lai nodrošinātu, ka tūrisma nozare ir 
pienācīgi sagatavota turpmākām krīzēm; atkārtoti aicina izveidot Eiropas Tūrisma 
aģentūru, kuras uzdevums būtu sniegt tehnisku un administratīvu atbalstu 
mikrouzņēmumiem un mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (MVU), lai palielinātu to 
iespējas piekļūt ES finansējumam un finanšu instrumentiem un tos izmantot;

13. atgādina par darbaspēka trūkumu ES transporta nozarē; šajā saistībā aicina nodrošināt 
pietiekamu atbalstu transporta nozares darbinieku drošības un labu darba apstākļu 
nodrošināšanai, kā arī garantēt finansējumu drošām un aizsargātām kravas automašīnu 
stāvvietām visā ES;

14. uzsver, ka 2025. gadā pietiekami finanšu resursi būtu jāatvēl tieši lauku apgabaliem 
visās ES dalībvalstīs, lai izveidotu trūkstošos transporta savienojumus un uzlabotu lauku 
iedzīvotāju mobilitāti, kā arī lauku tūrisma un ekonomikas attīstību.



PE758.108v02-00 54/70 RR\1298267LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM ATZINUMA 
SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis 
nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1298267LV.docx 55/70 PE758.108v02-00

LV

08.01.2024

LAUKSAIMNIECĪBAS UN LAUKU ATTĪSTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai tika uzdots 
iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 28. novembra sanāksmē tā nolēma 
atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejas koordinatori 2024. gada 24. janvārī pieņēma 
vēstuli un nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju iekļaut šādus 
ierosinājumus:

1. uzsver neskaidrības par 2025. gada budžeta maksimālajiem apjomiem un iespējamām 
elastības iespējām saistībā ar gaidāmajām sarunām par DFS vidusposma pārskatīšanu, 
kas apgrūtina konkrētu ieteikumu sniegšanu; uzsver, ka pārskatīšanā būtu vismaz 
jāsaglabā vērienīgs daudzgadu budžets 3. izdevumu kategorijā un, pats galvenais, 
jāsaglabā vai jāpalielina KLP budžets, ņemot vērā problēmas, ar kurām saskaras ES 
lauksaimniecība;

2. uzsver KLP būtisko nozīmi saistībā ar jautājumu par to, lai tiktu garantēta globālā 
nodrošinātība ar pārtiku un panākta lielāka ES ražošanas autonomija; atgādina, ka 
KLP ir būtiska nozīme cenas ziņā pieejamas, nekaitīgas un kvalitatīvas pārtikas, kā arī 
ES lauksaimnieku ienākumu nodrošināšanā, vides aizsardzībā un labu 
lauksaimniecības apstākļu saglabāšanā; uzstāj, ka ir svarīgi, lai pašreizējās KLP 
programmas tiktu turpinātas; 

3. uzsver, ka nesenā Budžeta komitejas pieprasītā pētījumā1 attiecībā uz kopu 
“Lauksaimniecības un jūrlietu politika” 2021.–2027. gada periodā inflācijas radītie 
zaudējumi saskaņā ar reālistisku vidējas inflācijas scenāriju tika aplēsti 37 miljardu 
EUR apmērā jeb 10 % (no kuriem 95 % sedz ELGF un ELFLA); pauž bažas arī par 
ražošanas resursu cenu pieauguma negatīvo ietekmi uz lauksaimniekiem; stingri 
iebilst pret jebkādiem priekšlikumiem DFS vidusposma pārskatīšanā pārdalīt visus 
iepriekš piešķirtos KLP līdzekļus citām kopām;

4. atzinīgi vērtē lēmumu palielināt lauksaimniecības rezervi, lai reaģētu uz krīzēm 



PE758.108v02-00 56/70 RR\1298267LV.docx

LV

lauksaimniecības nozarē, vienlaikus pauž nožēlu, ka tas tika darīts, neapspriežoties ar 
Parlamentu kā budžeta lēmējinstitūciju; uzstāj uz Parlamenta lomu rezerves 
izmantošanā; aicina Komisiju, piešķirot šos līdzekļus, ievērot objektīvus un 
pārredzamus kritērijus un regulāri ziņot par to izmantošanu, lai to pastāvīgi uzlabotu; 
aicina Komisiju nodrošināt, ka ir pieejams pietiekams finansējums, neskarot tiešos 
maksājumus lauksaimniekiem, un attiecīgā gadījumā izpētīt iespēju mobilizēt 
līdzekļus ārpus KLP;

5. aicina dalībvalstis kā būtisku instrumentu lauku apvidiem palielināt gados jauniem 
lauksaimniekiem sniegtā atbalsta līmeni un uzlabot viņiem nosacījumus piekļuvei 
zemei un kredītiem;

6. uzsver pētniecības un inovācijas nozīmi lauksaimniecības pārtikas nozarē un 
nepieciešamību palielināt lauksaimniecībai paredzētās pētniecības programmas 
“Apvārsnis” budžetu.

Kā AGRI komitejas priekšsēdētājs es vēlētos lūgt BUDG komiteju savā ziņojumā pienācīgi 
ņemt vērā šo atzinumu.

Ar cieņu

Norbert Lins



RR\1298267LV.docx 57/70 PE758.108v02-00

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Priekšsēdētājs kā atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš 
nav saņēmis nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā 
saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



PE758.108v02-00 58/70 RR\1298267LV.docx

LV

24.1.2024

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komiteja
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Kultūras un izglītības komitejai tika uzdots sniegt atzinumu Jūsu 
vadītajai komitejai. 2023. gada 28. novembra sanāksmē tā nolēma atzinumu nosūtīt vēstules 
veidā. Komiteja šo jautājumu izskatīja 2024. gada 24. janvāra sanāksmē un pieņēma 
atzinumu1.

Kultūras un izglītības komiteja:

uzstāj uz vienkāršošanu, administratīvo efektivitāti un sinerģiju ar citām finansēšanas 
programmām un jauniem līdzekļiem, lai uzlabotu programmas “Erasmus+”, “Radošā Eiropa”, 
Eiropas Solidaritātes korpusa (ESC) un programmas “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un 
vērtības” (CERV) trešā atzara panākumu līmeni.

Uzskata, ka mācību mobilitātes dotācijām programmā “Erasmus+” ir jāsedz dzīves dārdzības 
pieaugums, lai nodrošinātu plaši pieejamu un iekļaujošu līdzdalību. Aicina nodrošināt 
finansiālu stabilitāti iniciatīvai “Eiropas universitātes” un skolotāju akadēmijām, kā arī 
turpmāk piešķirt īpašu finansējumu Eiropas izglītības telpai (EEA). Aicina palielināt sinerģiju 
starp EEA, Digitālās izglītības rīcības plānu un Eiropas Prasmju programmu. Izsaka 
brīdinājumu saistībā ar samazinājumiem programmā; neapmierinošos rezultātus, kas iegūti 
ESAO Starptautiskās skolēnu novērtēšanas programmas (PISA) pēdējā kārtā, var novērst tikai 
ar ieguldījumiem izglītībā.

Aicina palielināt programmas “Radošā Eiropa” 2025. gada budžetu, lai intensīvāka 
īstenošana sākumposmā, kas notiktu finanšu cikla pirmajā pusē, neradītu nelabvēlīgu ietekmi 
finanšu cikla otrajā pusē. Norāda, ka pašreizējais finanšu piešķīrums nevar segt lielo 
pieprasījumu pēc projektiem. Uzsver, ka ir svarīgi saglabāt līdzsvaru starp programmas 

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Sabine Verheyen (priekšsēdētāja un atzinuma sagatavotāja), Michaela Šojdrová 
(priekšsēdētāja vietniece), Andrey Slabakov (priekšsēdētāja vietnieks), Tomasz Frankowski, Theodoros 
Zagorakis, Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, 
Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Domènec Ruiz Devesa, Massimiliano Smeriglio, Niyazi Kizilyürek, 
Stelios Kouloglou, David Cormand, Marcel Kolaja, Diana Riba i Giner, Rob Rooken, Christine Anderson, 
Catherine Griset, Alessandro Panza, Andrea Bocskor, Vladimír Bilčík (aizstājot Maria Walsh), Wolfram 
Pirchner (aizstājot Milan Zver), Ivan Štefanec (aizstājot Peter Pollák) un Günther Sidl (aizstājot Victor Negrescu 
saskaņā ar 209. panta 7) punktu).



RR\1298267LV.docx 59/70 PE758.108v02-00

LV

atzariem. Aicina nodrošināt pienācīgu finansējumu mūzikas nozarei un Eiropas kultūras 
galvaspilsētām, palielinot Melinas Merkuri balvu (kultūras atzars), atbalstot Eiropas filmu, 
kinoteātru un videospēļu pārrobežu apriti (“MEDIA” atzars) un kvalitatīvu žurnālistiku un 
plašsaziņas līdzekļu lietotprasmi (nozares atzars).

Aicina nodrošināt pietiekamus resursus nākamās Eiropas Mediju pakalpojumu padomes 
sekretariātam saskaņā ar gaidāmo Eiropas Mediju brīvības aktu. Atkārtoti norāda uz 
Parlamenta jau sen pausto aicinājumu izveidot pastāvīgu ES redakcionālo un ziņu mediju 
fondu.

Uzsver, ka ir jāpalielina finansējums ESK programmai, kurā jauniešu pieteikumu skaits 
ievērojami pārsniedz programmas iespējas, jo ar vienotas likmes budžeta palielinājumu vien 
nebūtu pietiekami, lai mazinātu inflācijas līmeni, un tas ierobežotu iesaistīto organizāciju 
spēju ievērot visaugstākos standartus un veikt iekļaušanas pasākumus, kā noteikts 
programmā; ņemot vērā jauniešiem piedāvātās iespējas un Eiropas vērtību popularizēšanu, 
uzsver, ka ir jānodrošina regulārs finansējums kvalitātes zīmes turētājiem vairāku gadu 
garumā, jāpalielina finansiālais atbalsts un jānodrošina lielāka elastība starp projektu 
atzariem, lai reaģētu uz pieaugošajiem solidaritātes pieprasījumiem pēc atkārtotām krīzēm.

uzsver, ka jāparedz samērīgs un lielāks budžets, jo pilsoņu iesaistīšanās programmā 
“Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības” ir būtiska ar mērķi novērst sociālo polarizāciju, 
nepietiekamo uzticēšanos iestādēm, demokrātijas regresu, tiesiskuma vājināšanos, pilsoniskās 
sabiedrības iespēju samazināšanos un eiroskepticisma instrumentalizāciju.

Mudina Komisiju atbalstīt Eiropas skolu sistēmu, lai nodrošinātu augstus mācību standartus 
un palielinātu paraugprakses apmaiņu ar valstu izglītības sistēmām.

Atzīstot nepieciešamību veikt pārdali, ņemot vērā obligātās NGEU atmaksas, atgādina, cik 
svarīga ir “Erasmus+”, Eiropas Solidaritātes korpuss, programma “Radošā Eiropa” un 
programma “Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības”, un aicina pielikt visas iespējamās 
pūles, lai saglabātu to 7 gadu programmu finansējuma piešķīrumus neskartu.

Uzsver izmēģinājuma projektu un sagatavošanas darbību nozīmīgumu; uzsver 
nepieciešamību nodrošināt pietiekamu finansējumu Kultūras un izglītības komitejas 
iesniegtajiem priekšlikumiem.

Ar cieņu

Sabine Verheyen



PE758.108v02-00 60/70 RR\1298267LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJA IR SAŅĒMUSI PIENESUMU

Atzinuma sagatavotāja, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmusi nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1298267LV.docx 61/70 PE758.108v02-00

LV

23.1.2024

KONSTITUCIONĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta kontroles komitejas
priekšsēdētājam
BRISELĒ

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta izstrādes vispārējām pamatnostādnēm, III iedaļa 
— Komisija  (2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar minēto procedūru Konstitucionālo jautājumu komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 7. decembra sanāksmē tā nolēma atzinumu 
nosūtīt vēstules veidā.

Konstitucionālo jautājumu komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2024. gada 
23. janvāra sanāksmē. Šajā sanāksmē1 tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo Budžeta 
komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Salvatore De Meo

1 Galīgajā balsošanā piedalījās:  Salvatore De Meo (priekšsēdētājs un atzinuma sagatavotājs), Gabriele Bischoff 
(priekšsēdētāja pirmā vietniece), Charles Goerens (priekšsēdētāja otrais vietnieks), Giuliano Pisapia 
(priekšsēdētāja trešais vietnieks), Loránt Vincze (priekšsēdētāja ceturtais vietnieks), Gerolf Annemans, Damian 
Boeselager, Gilles Boyer, Ana Collado Jiménez, Jonás Fernández (Domènec Ruiz Devesa aizstājējs saskaņā ar 
Reglamenta 209. panta 7. punktu), Gwendoline Delbos-Corfield, Pascal Durand, Sandro Gozi, Brice Hortefeux, 
Othmar Karas, Gilles Lebreton, Niklas Nienaß, Max Orville, Antonio Maria Rinaldi, Helmut Scholz, Pedro Silva 
Pereira, Sven Simon and Rainer Wieland.



PE758.108v02-00 62/70 RR\1298267LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

Konstitucionālo jautājumu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 
rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

1. uzsver, ka 2025. gadā, proti, nākamajā gadā pēc Eiropas Parlamenta vēlēšanām, vienai 
no galvenajām budžeta prioritātēm vajadzētu būt efektīvai komunikācijai un dialogam 
ar iedzīvotājiem, jo Eiropas demokrātijas nodrošināšanā ir svarīgi veicināt izpratni par 
ES lēmumu pieņemšanu un Savienības politiku, kā arī atbalstīt Parlamenta komiteju 
likumdošanas darbu;

2. uzsver, ka, gaidot Eiropadomes secinājumus, tostarp iespējamu Konventa sasaukšanu, 
2025. gada budžetā būtu jānodrošina nepieciešamie resursi Līguma izmaiņu procedūras 
īstenošanai un jāatbalsta informācijas kampaņas, kā arī dialogs ar Eiropas iedzīvotājiem 
laikposmā pēc Konferences par Eiropas nākotni; uzsver, ka Līgumu reforma ir saistīta 
ar Savienības politiskās integrācijas padziļināšanu, ņemot vērā iespējamās turpmākās 
paplašināšanās, un norāda, ka ES turpmākās paplašināšanās uzdevumu nevar izpildīt, 
nepalielinot ES budžetu un neizmantojot papildu pašu resursus; aicina 2025. gadā 
līdztekus notiekošajām pievienošanās sarunām sākt diskusijas par attiecīgajām finanšu 
reformām;

3. prasa nodrošināt nepieciešamos resursus, lai pastāvīgi un strukturāli apkarotu 
dezinformāciju un viltus ziņas un cīnītos pret ārvalstu iejaukšanos ES; atgādina, ka ir 
jānodrošina pienācīgs finansējums ES iestāžu struktūrām, kas ir atbildīgas par saziņu ar 
iedzīvotājiem un dezinformācijas apkarošanu, piemēram, Komisijas pārstāvniecībām un 
Eiropas Parlamenta vietējiem birojiem/reģionālajiem birojiem, lai tie varētu efektīvi 
pildīt savus uzdevumus;

4. atgādina, ka ir pienācīgi jāfinansē Savienības programmas, darbības un iniciatīvas, jo 
īpaši Eiropas pilsoņu iniciatīva un citi līdzdalības instrumenti, kā arī programma 
“Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības”, ar ko tiek veicināti līdzdalības demokrātijas 
procesi Eiropas Savienībā, veidota iedzīvotāju uzticēšanās un uzlabota viņu izpratne par 
ES politiku; aicina darīt pieejamus līdzekļus, lai veicinātu pilsoņu, jo īpaši jauniešu, 
līdzdalību; atgādina, ka ir jāveicina budžeta pozīcija, ar ko izstrādā demonstrējošu un 
brīvprātīgu pamatskolas un vidusskolas mācību programmu ES un pasaules mēroga 
pilsoniskuma izglītībai;

5. prasa piešķirt pienācīgus resursus, lai nodrošinātu interešu grupu un lobiju darbības 
pārredzamību; šajā sakarībā prasa stiprināt Parlamenta Padomdevēju komiteju deputātu 
rīcības jautājumos, kā arī Apvienoto pārredzamības reģistra sekretariātu, nodrošinot gan 
pienācīgus darbiniekus, gan finanšu resursus to uzdevumu veikšanai; ierosina arī 
nodrošināt pietiekamus resursus iestāžu ētikas struktūras izveidei un darbībai atbilstīgi 
tās pilnvarām un uzdevumiem, ja šāda struktūra tiktu izveidota;

6. iesaka piešķirt pienācīgus resursus Eiropas politisko partiju un Eiropas politisko fondu 
iestādei, jo īpaši personāla nodrošināšanas vajadzībām, ņemot vērā tās pienākumu 
ievērojamo paplašināšanos, kā paredzēts Komisijas priekšlikumā regulai, ar ko 
pārstrādā Regulu (ES, Euratom) Nr. 1141/2014, un ņemot vērā 2024. gada Eiropas 
vēlēšanas un to radīto papildu slodzi šai iestādei;



RR\1298267LV.docx 63/70 PE758.108v02-00

LV

7. uzsver nepieciešamību veltīt pienācīgus resursus ES darbībām tiesiskuma stiprināšanai, 
jo īpaši, lai palielinātu Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras resursus, ņemot vērā 
tās uzdevumu paplašināšanu, kā paredzēts pārskatītajās pilnvarās, kas pamatojas uz 
Padomes Regulu (ES) 2022/555 (2022. gada 5. aprīlis);

8. atgādina, ka ir svarīgi jo īpaši palielināt Savienības vietējo struktūru, pilsētu un ciematu, 
ne tikai dalībvalstu galvaspilsētu, līdzdalību Savienības demokrātiskajā dzīvē un 
atbalstīt BELC (Eiropas veidošana ar vietējiem padomniekiem)40 īstenošanu — tas ir 
vietēji ievēlētu politiķu tīkls, kura mērķis ir informēt par Eiropas Savienību, izmantojot 
vēl nepieredzētu aliansi starp Eiropas un vietējām pārvaldes struktūrām;

9. aicina Padomi un Komisiju pilnībā piemērot Regulu (ES, Euratom) 2020/2092 par 
vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai; uzsver, ka līdzekļus nevar 
izmaksāt, ja dalībvalstis neievēro visas attiecīgās prasības, ko noteikusi Tiesa;

10. atkārtoti aicina nodrošināt pilnīgas koplēmuma pilnvaras, Eiropas Parlamenta 
likumdošanas iniciatīvas tiesības un atcelt veto tiesības attiecībā uz daudzgadu finanšu 
shēmas pieņemšanu.

40 https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_en

https://building-europe-with-local-councillors.europa.eu/index_en


PE758.108v02-00 64/70 RR\1298267LV.docx

LV

PIELIKUMS. VIENĪBAS VAI PERSONAS,
NO KURĀM ATZINUMA SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Priekšsēdētājs kā atzinuma sagatavotājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav 
saņēmis nekādu pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā 
saskaņā ar Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1298267LV.docx 65/70 PE758.108v02-00

LV

24.1.2024

SIEVIEŠU TIESĪBU UN DZIMUMU LĪDZTIESĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Priekšsēdētājs
Budžeta komiteja
BRISELE

Temats: Atzinums par 2025. gada budžeta pamatnostādnēm — III iedaļa 
(2023/2220(BUI))

Godātais priekšsēdētāj!

Saistībā ar iepriekš minēto procedūru Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejai tika 
uzdots iesniegt atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2023. gada 7. decembra sanāksmē tā 
nolēma atzinumu nosūtīt vēstules veidā.

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 
2024. gada 24. janvāra sanāksmē1. Šajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgo 
Budžeta komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu,

Robert Biedroń

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Maria da Graça Carvalho, Frances Fitzgerald, Arba Kokalari, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Eleni Stavrou, Rainer Wieland, Sylvie Brunet, Samira Rafaela, María Soraya Rodríguez Ramos, 
Marco Zullo, Laura Ballarín Cereza, Robert Biedroń, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Marina Kaljurand, 
Carina Ohlsson, Evelyn Regner, Sandra Pereira, Eugenia Rodríguez Palop, Gwendoline Delbos-Corfield, Alice 
Kuhnke, Diana Riba i Giner, Sylwia Spurek, Johan Nissinen, Margarita de la Pisa Carrión, Christine Anderson, 
Lívia Járóka, Andżelika Anna Możdżanowska, Maria Veronica Rossi



PE758.108v02-00 66/70 RR\1298267LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

A. tā kā dzimumu līdztiesība un nevienlīdzības izskaušana ir pamatvērtības, uz kurām 
balstās Savienība, un tā kā Savienība ir apņēmusies veicināt dzimumu līdztiesību un 
integrētu pieeju dzimumu līdztiesībai visās tās darbībās, kā noteikts LESD 8. pantā;

B. tā kā Eiropas Parlaments ir vairākkārt aicinājis Komisiju veicināt un īstenot integrētu 
pieeju dzimumu līdztiesības nodrošināšanai, dzimumu līdztiesības principa ievērošanu 
budžeta plānošanā un ietekmes uz dzimumu līdztiesību novērtējumus visās Savienības 
politikas jomās;

C. tā kā dzimumu līdztiesību Savienībā ir īpaši ietekmējušas daudzās krīzes, ar kurām 
saskaras Savienība un kuras nesamērīgi skar sievietes, piemēram, karš un seksuālās 
vardarbības kā kara ieroča izmantošana, ar dzimumu saistītas vardarbības un 
vardarbības ģimenē pieaugums, seksuālās un reproduktīvās veselības un tiesību 
ierobežojumi (SRVT), sieviešu tiesību pārkāpumi, kā arī pastāvīgā darba samaksas 
atšķirība starp dzimumiem;

D. tā kā budžeti nekad nav dzimumuneitrāli, un tāpēc tie ir jāveido ar skaidru mērķi panākt 
dzimumu līdztiesību, novērst diskrimināciju un sasniegt ikvienu cilvēku un viņa īpašās 
vajadzības, tai skaitā sievietes un meitenes visā to daudzveidībā, kā arī veicināt sieviešu 
ekonomisko līdzdalību, uzņemoties reālas saistības integrēt dzimumu līdztiesības 
principu; 

E. tā kā dalībvalstīm un ES ir jāizskauž un efektīvi jārisina diskriminācija un tā kā arvien 
lielāka ES budžeta daļa, tai skaitā ES struktūrfondi un ieguldījumi kvalitatīvos un 
pieejamos sabiedriskajos aprūpes pakalpojumos, ir jāveido tā, lai radītu jaunas, 
vienlīdzīgas iespējas ES darba tirgū, tai skaitā sieviešu vadītiem MVU; vienlaikus 
cenšoties panākt "vienlīdzīga aprūpētāja un vienlīdzīga pelnītāja" sabiedrības modeli,   

1. uzsver, ka dzimumu līdztiesības aspekts ir jāintegrē un jāizvērtē budžeta ciklā un visās 
programmās visos posmos, un pauž nožēlu, ka, neraugoties uz vairākkārtējiem Eiropas 
Parlamenta aicinājumiem, šis mērķis joprojām nav sasniegts; aicina sistemātiski un 
obligāti vākt salīdzināmus datus, kas sadalīti pa dzimumiem, ziņot par tiem un novērtēt 
tos, lai visās Savienības politikas jomās būtu iespējams veikt obligātus ietekmes uz 
dzimumu līdztiesību novērtējumus, konkrēti, lai nodrošinātu pilnu rezultātu sadalījumu 
dzimumu līdztiesības metodoloģijā; 

2. uzsver, ka dzimumu līdztiesības perspektīva un ar dzimumu saistīti mērķi būtu jāintegrē 
visās politikas jomās un ES programmās; tādēļ atkārtoti aicina īstenot dzimumu 
līdztiesības principa ievērošanu budžeta plānošanā visos budžeta procesa posmos, kā arī 
noteikt attiecīgās budžeta pozīcijas, lai varētu efektīvi uzraudzīt ES budžeta ieguldījumu 
dzimumu līdztiesībā un pārskatīt visas programmas un izdevumus, ņemot vērā dzimumu 
līdztiesības aspektu;

3. uzsver, ka ir jāturpina pilnveidot ES Komisijas dzimumu līdztiesības uzraudzības 
metodika, ar kuras palīdzību būtu ne tikai jāidentificē darbības, kas ietekmē dzimumu 
līdztiesību dažās ES programmās, bet arī jāseko kopējam finansējuma apjomam, kas ES 
budžetā atvēlēts dzimumu līdztiesībai; 



RR\1298267LV.docx 67/70 PE758.108v02-00

LV

4. atkārtoti norāda, ka Eiropas Dzimumu līdztiesības institūtam (EIGE) jānodrošina 
nepieciešamais personāls un budžets, lai tas varētu pildīt savus pilnvarotos pienākumus 
un reaģēt uz straujo tehniskās palīdzības pieprasījumu pieaugumu saistībā ar integrētu 
pieeju dzimumu līdztiesībai; atgādina, ka EIGE ir izšķiroša nozīme, daloties ar vērtīgām 
zināšanām par situāciju dzimumu līdztiesības un sieviešu tiesību jomā ES, kā arī ar 
zināšanām par politiku, integrētu pieeju dzimumu līdztiesībai un dzimumu līdztiesības 
aspekta analīzi; atzīst EIGE gada ziņojuma vērtību, kas ļauj dalībvalstīm iedziļināties 
pamataspektos, kuri kavē dzimumu līdztiesību; norāda, ka EIGE saskaras ar arvien 
pieaugošu pieprasījumu pēc saviem pakalpojumiem, un uzsver, ka EIGE nepietiekamais 
finansējums un nepietiekamais darbinieku skaits neatbilst Savienības mērķiem un 
vērtībām; turklāt uzsver, ka EIGE izvirzīto satraucošo tendenču novēršana palīdzētu 
Eiropas ekonomikai kopumā kļūt konkurētspējīgākai, efektīvākai un noturīgākai; 
uzsver, cik svarīgi ir visos Eiropas strukturālo un investīciju fondu novērtēšanas, 
īstenošanas un uzraudzības posmos izmantot EIGE izstrādātos instrumentus, piemēram, 
tā rīkkopu dzimumu līdztiesības principa iekļaušanai budžeta plānošanā;

5. pauž nožēlu par to, ka trūkst īpašu budžeta pozīciju pasākumiem, kas paredzēti 
dzimumu līdztiesībai, un uzsver, cik svarīgi ir palielināt finansējumu ar dzimumu 
saistītas vardarbības novēršanai un apkarošanai DAPHNE sadaļā, kā arī dzimumu 
līdztiesībai un dzimumu līdztiesības integrēšanai CERV programmā; konkrēti, aicina 
palielināt finansējumu sievietēm, kuras bēg no kara Ukrainā un ir pakļautas 
ievērojamam vardarbības riskam; atgādina, ka ir svarīgi nodrošināt īpašas ar dzimumu 
saistītas budžeta pozīcijas, kā arī skaidrus datus par piešķirto finansējumu; atkārtoti 
norāda, ka šādai praksei vajadzētu būt visās programmās, kas ietver ar dzimumu 
līdztiesību saistītus mērķus, piemēram, ESF+, un aicina šajā un citās saistītajās 
horizontālajās programmās īpašu uzmanību pievērst kibervardarbībai pret sievietēm;

6. uzsver satraucošo un arvien pieaugošo negatīvo reakciju pret dzimumu līdztiesību, 
tiesiskumu un sieviešu tiesībām, kā arī to, cik svarīgi ir ES instrumenti izpratnes 
veicināšanai par šo situāciju un cīņai pret to; pauž nožēlu, ka Komisija savā budžeta 
priekšlikumā nav iekļāvusi īpašu programmu dzimumu līdztiesības jomā; atkārtoti pauž 
bažas par saistību starp uzbrukumiem tiesiskumam, demokrātijai un cilvēktiesībām un 
pretreakciju pret dzimumu līdztiesību un sieviešu tiesībām; 

7. aicina Komisiju pašreizējās programmās palielināt budžeta piešķīrumu pilsoniskās 
sabiedrības organizācijām (PSO), it īpaši tām, kas nodarbojas ar seksuālās un 
reproduktīvās veselības un ar to saistīto (SRHR) tiesību jautājumiem, tai skaitā 
nodrošinot un atvieglojot piekļuvi drošiem un likumīgiem abortiem, kā arī tām PSO, kas 
strādā, lai apkarotu ar dzimumu saistītu vardarbību un sniegtu atbalsta pakalpojumus 
cietušajiem; atkārtoti aicina Komisiju stiprināt tiesiskumu un nodrošināt, ka ES līdzekļi 
netiek piešķirti nevienai struktūrai, kas ir iesaistīta cilvēktiesību, it īpaši minoritāšu, 
pārkāpumos, kā arī jebkādos tiesiskuma pārkāpumos, kuri ietekmē arī sieviešu brīvības 
un pamattiesības, tai skaitā SRHR; 

8. uzsver, ka Atveseļošanas un noturības mehānisma zaļās pārkārtošanās un digitālās 
pārveides pīlāros dzimumu līdztiesības jautājumi lielākoties nav ņemti vērā un tādējādi 
tā ir neizmantota iespēja dzimumu līdztiesību efektīvi integrēt klimata un vides mērķos.



PE758.108v02-00 68/70 RR\1298267LV.docx

LV

PIELIKUMS: VIENĪBAS VAI PERSONAS, NO KURĀM ATZINUMA 
SAGATAVOTĀJS IR SAŅĒMIS PIENESUMU

Priekšsēdētājs, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka viņš nav saņēmis nekādu 
pienesumu no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar 
Reglamenta I pielikuma 8. pantu.



RR\1298267LV.docx 69/70 PE758.108v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 4.3.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

28
2
2

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Pietro Bartolo, Katalin Cseh, José Manuel 
Fernandes, Eider Gardiazabal Rubial, Vlad Gheorghe, Andrzej Halicki, 
Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Hervé Juvin, 
Fabienne Keller, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Janusz Lewandowski, 
Margarida Marques, Victor Negrescu, Bogdan Rzońca

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Ana Collado Jiménez, Jonás Fernández, Jens Geier, Charles Goerens, 
Francisco Guerreiro, Eva Maria Poptcheva, Petri Sarvamaa

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Asim Ademov, Maria da Graça Carvalho, Enikő Győri, Javier Moreno 
Sánchez, Matjaž Nemec, Mounir Satouri, François Thiollet



PE758.108v02-00 70/70 RR\1298267LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

28 +
PPE Asim Ademov, Maria da Graça Carvalho, Ana Collado Jiménez, José Manuel Fernandes, Andrzej Halicki, 

Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, Petri Sarvamaa

Renew Katalin Cseh, Vlad Gheorghe, Charles Goerens, Fabienne Keller, Moritz Körner, Eva Maria Poptcheva

S&D Pietro Bartolo, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, Jens Geier, Eero Heinäluoma, Margarida 
Marques, Javier Moreno Sánchez, Victor Negrescu, Matjaž Nemec

Verts/ALE Rasmus Andresen, Francisco Guerreiro, Mounir Satouri, François Thiollet

2 -
ID Joachim Kuhs

NI Hervé Juvin

2 0
ECR Bogdan Rzońca

NI Enikő Győri

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


